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A k t u ā l a i s  n o v a d ā

Talsu novadā viesojās Rīgas 
Valsts tehnikuma (RVT)  vadība, 
lai iepazītos ar Laidzes 
profesionālo vidusskolu, kas būs 
RVT struktūrvienība.

			            5. lpp

Vasarsvētku priekšvakarā 
Talsos notika Latvijas Ordeņu 
brālības 16. salidojums, kurā 
satikās 135 dalībnieki no visas 
Latvijas. 

			             4. lpp

Talsos uzsākta Ezera ielas posma 
no Draudzības ielas līdz pilsētas 
robežai rekonstrukcija. Šobrīd 
sākts darbs pie asfalta virsējās 
kārtas noņemšanas.

			                2. lpp

Bijušās Talsu sākumskolas telpās 
ir uzsākti vērienīgi rekonstrukcijas 
darbi, lai tajā iekārtotu pirmssko-
las izglītības iestādi (PII) „Sprīdī-
tis”. Projekta īstenošana šobrīd 
norit pēc plānotā grafika.      3. lpp

Talsu novads ticis pie sava saukļa
Ideju konkursā „Izdomā novada 

saukli!” par labāko atzīts talsenieka 
Ērika Lapiņa iesūtītais sauklis  
„Ieaud savu stāstu!”. 

12. jūnija domes sēdē novada sauk-
li ar balsu vairākumu apstiprināja do-
mes deputāti.

Ēriks Lapiņš saņēma pateicības 
rakstu un konkursa balvu – 100 eiro. 
Talsu novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Lācarus pateicās saukļa auto-
ram par dalību konkursā un norādīja, 
ka  šis ir pirmais solis, kas sperts no-
vada atpazīstamības veicināšanā – 
daudz darba vēl ir priekšā.

Saukļa autors pateicās klātesoša-
jiem, konkursa komisijai un piesaistī-
tajiem ekspertiem, kuri nopietni vēr-
tējuši iesūtītos novada saukļus, kā arī 
iedzīvotājiem, kuri piedalījās balsoju-
mā: „Man ir liels prieks un pagodinā-
jums būt novada saukļa autoram, 
ceru, ka šis sauklis „labi iedzīvosies”.”

Konkursa rezultātā pie trīs jauniem 
saukļiem tikusi arī Talsu pilsēta – 
saukļi „Talsi var un Talsi dar’ ”, „Talsi 
rāda, Talsi rada” (autore – Sabīne 
Krūkle no Tiņģeres), „Talsi – deviņu 
pakalnu (Pa)saulīte” (autore – Una 
Upīte no Talsiem) tiks izmantoti Talsu 
Tūrisma un informācijas centra (TIC) 
tūrisma brošūrās un citos pilsētas rek-
lāmas materiālos.

Kā tika izvēlēts novada sauklis?
Talsu novada sauklis tika izvēlēts, 

summējot komisijas piešķirto punktu 
skaitu, taču vērā ņemts arī iedzīvotāju 
un zīmolvedības eksperta viedoklis. 

Līdz 29. maijam pašvaldības mājas 
lapā www.talsi.lv norisinājās iedzīvo-
tāju aptauja, kurā savu viedokli iztei-
ca 390 novadnieki. Novadnieki visat-
zinīgāk vērtēja saukļus „Ieaud savu 
stāstu!” (35%) un „Ar sauli ozola za-
ļajā vainagā” (45%). 

Zīmolvedības eksperte Inese Apse-
Apsīte (izveidojusi zīmolus „Stendera 
ziepju fabrika”, „Emīla Gustava šoko-
lādes fabrika”, centrs „GORS” Rēzek-
nē) atzinīgi izteicās par „Ieaud savu 
stāstu!” autora veikumu – pēc viņas 
domām, šis ir sauklis, ko var attīstīt 
vislabāk, turklāt tas ir uzrunājošs un 

iztēli rosinošs.
Konkursa komisija ņēma vērā gan 

iedzīvotāju, gan eksperta vērtējumu, 
kā arī saukļiem piešķīra punktus, vēr-
tējot pēc šādiem kritērijiem – rado-
šums un oriģinalitāte, pamatojums, 
mijiedarbība ar novada Attīstības 
programmā iekļautajiem virzieniem, 
potenciāls piesaistīt tūristus, saukļa 
garums un saderība ar esošajiem no-
vada simboliem – ozollapu vainagu 
un svītrkodu. Vislielāko punktu skai-
tu saņēma sauklis „Ieaud savu stās-
tu!” – pēc komisijas vērtējuma tieši 
šis sauklis ir visatbilstošākais, jo pa-

spilgtina mūsu novada unikālo svītr-
kodu, ar ko arī atšķiramies no visas 
pārējās Latvijas. 

Ērika Lapiņa saukļa idejas pamato-
jums:  „Tāpat kā Talsu kodu veido da-
žādu krāsu un platuma svītras, tā arī 
novadu veido dažādi cilvēki un orga-
nizācijas – katrs ar saviem uzskatiem 
un vērtībām. Lai gan mūsu ikdienā 
tas paslīd garām un par to neaizdo-
mājamies, viss mūsu darbs vienojas 
kopējā rakstā. Nav „mazu” vai „lielu” 
darbu – audumā vienlīdz svarīgas gan 
platās, gan šaurās svītras. Ikviens dod 
savu artavu, lai Talsu novada kods ie-
gūtu savu īpašo, sev vien raksturīgo 
svītru virknējumu. Sauklis ir kā aici-
nājums aktīvi līdzdarboties. Laipni 
uzņemam arī viesus un ar prieku uz-
klausām iespaidus par novadu un šeit 
piedzīvoto – novada viesiem ir svarī-
ga loma auduma rakstā!”

Atgādinām, ka novada sauklis tiek 
meklēts ar mērķi stiprināt mūsu no-
vada identitāti ne tikai vietējā, bet vi-
sas Latvijas līmenī. Sauklis dažādos 
publicitātes materiālos un reklāmas 
kampaņās tiks izmantots kopā ar at-
pazīstamo Talsu novada svītru kodu 
un ozollapu vainagu. 

Talsu novada pašvaldība un kon-
kursa komisija izsaka pateicību visiem 
44 saukļu iesniedzējiem. Jūs pierādījāt, 
ka mūsu novadā dzīvo ne tikai gudri, 
bet arī iedvesmojoši cilvēki, kuriem 
rūp novada attīstība ilgtermiņā!

Ivonna Vicinska

Talsu novada saukļa „Ieaud savu stāstu!” autors Ēriks Lapiņš (vidū), 
Talsu novada domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus, viņa vietniece  un konkursa komisijas 

priekšsēdētāja Sandra Pētersone 
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Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar 
pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: zinas@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”

Plašāk informēsim par Pašvaldības policijas ikdienu

Ezera ielas posma rekonstrukcija Talsos

Izmaiņas pilsētas autobusu maršrutos 
Ezera ielas remontdarbu laikā

A/S „Talsu autotransports” un Talsu novada pašvaldība infor-
mē, ka no 9. jūnija „Autoosta – Poliklīnika” autobuss kursēs pa 
Dundagas ielu – Raiņa ielu – Brīvības ielu – Saules ielu – Fabrikas 
ielu – Ezera ielu līdz Tirgum, tad tālāk līdz Draudzības ielai - pa 
Draudzības ielu līdz Laidzes ielai – līdz Zvirgzdiem, tad pa Laidzes 
ielu atpakaļ un līdz Poliklīnikai, un atpakaļ pa šīm pašām ielām. 
Neviena no pieturvietām netiks pārvietota.

Autobuss nekursēs Ezera ielas posmā no Draudzības ielas līdz 
autoceļam P-127, jo šis ielas posms daļēji būs slēgts satiksmei līdz 
šī gada 8. septembrim. 

Sakarā ar maršruta kustības shēmas izmaiņām iespējama nelie-
la autobusa kavēšanās. 

Sīkāka informācija pie dispečeriem pa tālr. 63222105.

Pārvaldniekus informē 
par Valdgales pagasta 

pārvaldes ikdienu
27. maija pēcpus-

dienu Talsu novada 
pārvalžu vadītāji pa-
vadīja Valdgales pa-
gastā, kur notika kār-
tējais pieredzes 
apmaiņas brauciens.

Lai ciemiņi gūtu la-
bāku priekšstatu par 
Valdgales pagasta pār-
valdes struktūrvienī-
bām, pārvaldes vadītājs 
Emīls Tālbergs pārējos 
kolēģus izvadāja pa 
tautas nama, Pūņu pa-
matskolas, bērnudārza 
un bibliotēkas telpām, 
iepazīstināja ar Valdga-
les pārvaldes darbinie-
kiem un pastāstīja, kā 
darbs tiek organizēts 
viņa vadītajā pārvaldē.

Tika apmeklētas arī 
Valdgales dzirnavas, 
kas veidotas no laukak-
mens mūra. Itāļu uz-
ņēmēja Džuzepes Ri-
kardi atjaunotajās 
dzirnavās ielikti jauni logi, durvis, 
atjaunota ēkas ārējā fasāde un 
iekšpuse.

Kopīgās tikšanas laikā pārval-
žu vadītāji kopā ar izpildvaras 
pārstāvjiem pārrunāja arī katras 
pārvaldes vajadzības, nosakot gal-
venos darbus, kas paveicami katrā 
teritorijā.

Katrai pārvaldei ir savas vaja-
dzības, taču pašvaldības finansē-

jums ir ierobežots, tāpēc izveido-
tais saraksts ar pagastos un 
pilsētās paveicamiem darbiem tā-
lāk tiks nodots izvērtēšanai Talsu 
novada domes deputātiem. 

Nākamā pieredzes apmaiņas 
vizīte notiks 17.jūnijā, kad pārval-
des vadītāji apmeklēs Vandzenes 
pagasta pārvaldi. 

Ivonna Vicinska

Valdgales dzirnavu apmeklējums

9. jūnijā Talsos uzsākta Ezera 
ielas posma no Draudzības ielas 
līdz pilsētas robežai rekonstruk-
cija – šobrīd uzstādītas vajadzī-
gās ceļa zīmes un sākts darbs pie 
asfalta virsējās kārtas noņemša-
nas.

Ceļa posma rekonstrukcija pa-
redz ne tikai asfalta seguma no-
maiņu, bet arī vairāku stāvvietu 
izveidi. Kopīgās projekta izmak-
sas ir 243 967 eiro. Projekta reali-
zētājam SIA „Talce” ceļa rekons-
trukcija jāpabeidz līdz  
6. septembrim.

Posmu no Draudzības ielas 
līdz pilsētas robežai izdosies re-
konstruēt, pateicoties projektam 
„Ielu infrastruktūras uzlabošana 
Talsos sasniedzamības sekmēša-
nai” – tā ietvaros izdevās ietaupīt 
vairāk nekā 200 000 eiro. Šī pos-
ma rekonstrukcijai tiks izlietota 
arī neizmantotā ERAF kvota  
20 651,99 eiro apmērā. 

Aizvadītā gada nogalē Talsu 
pilsētā jau sakārtotas vairākas ie-
las - rekonstruēta Lielgabalu, 
Talsciema, Ziemeļu, Lidlauka, 
Ošu, Apšu, Lauku, Līkā, Pīlādžu 
iela, kā arī Draudzības, Ezera iela 
un Ezeru laukums.

! Automašīnu šoferus aicinām 
īpašu uzmanību pievērst ceļa zī-
mēm Ezera ielas apkārtnē (Drau-
dzības ielā ceļa posms, kurā bija 
noteikta vienvirziena satiksme, 
mainīts uz divvirzienu satiksmi).

Ivonna Vicinska, 
Foto: Anita Leja

„Talsu Novada Ziņas” uzsāk 
jaunu rakstu sēriju, kuras mēr-
ķis ir skaidrot un informēt sa-
biedrību par galvenajiem Paš-
valdības policijas darba 
pienākumiem. Pašvaldības poli-
cisti regulāri saņem zvanus, kas 
ir Valsts policijas kompetencē, 
un iedzīvotāji bieži neizprot, ko 
dara pašvaldības un ko – valsts 
policists. Lai iedzīvotājs zinātu, 
kur vērsties noteiktās situācijās, 
turpmāk stāstīsim par Pašvaldī-
bas policijas ikdienu.

Kādas ir pašvaldības policijas 
funkcijas? 

Pašvaldības policija ir pašval-
dības sabiedriskās kārtības uztu-
rēšanas institūcija, kas darbojas 
Talsu novada administratīvajā te-
ritorijā, ir pakļauta Talsu novada 
domei un darba organizācijas jau-
tājumos sadarbojas ar dažādām 
institūcijām. 

Pašvaldības policijas galvenais 
uzdevums ir kontrolēt domes ap-
stiprināto saistošo noteikumu iz-

pildi, par kuru pārkāpšanu pare-
dzēta administratīvā atbildība, kā 
arī naudas sodu uzlikšana par šo 
noteikumu pārkāpšanu un to pie-
dzīšana. Savukārt Valsts policijai 
jāgarantē personu un sabiedrības 
drošība, jānovērš noziedzīgi no-
darījumi un citi likumpārkāpumi, 
jāatklāj noziedzīgi nodarījumi, jā-
meklē personas, kuras izdarījušas 
noziedzīgus nodarījumus. 

Pēdējo mēnešu laikā Iekšlietu 
ministrija aktualizējusi jautājumu 
par pašvaldības un valsts policijas 
uzdevumiem. Šobrīd katram no-
vadam ir brīva izvēle – veidot Paš-
valdības policiju vai tās funkciju 
pildīšanai pilnvarot, piemēram, 
Valsts policiju, apsardzes firmas. 
Vēl aprīlī plaša sabiedrības uzma-
nība pievērsta Rēzeknes pašvaldī-
bas lēmumam likvidēt Pašvaldī-
bas policiju. Šādu soli nosodīja 
iekšlietu ministrs Rihards Kozlov-
skis, kurš sarunā ar ziņu aģentūru 
LETA norādīja, ka šī „pašvaldība 
dzīvo atrauti no valsts kopējām 
interesēm iekšējās drošības un sa-

biedriskās kārtības nodrošināša-
nā”. Pēc ministra sacītā, ministrija 
plāno rosināt izmaiņas likumā, lai 
būtu iespējams plānot, kad  
pašvaldībai būs vai nebūs savas 
policijas, lai tā pakļautos Valsts 
policijai un lai būtu precīzi nosa-
cījumi, ko dara valsts un ko paš-
valdības policists.

Talsu novadam kā otrai lielāka-
jai administratīvajai teritorijai 
Latvijā Pašvaldības policija ir vitā-
li nepieciešama – 2014. gadā 
dome Pašvaldības policijai  
piešķīrusi 299  182 eiro budžetu. 
Šīs iestādes rīcībā ir piecas auto-
mašīnas, videonovērošanas sistē-
ma, sakaru līdzekļi un cits sekmī-
gam darbam nepieciešamais 
aprīkojums.

Talsu novada Pašvaldības poli-
cijā strādā 14 darbinieki: priekš-
nieks, priekšnieka vietnieks, vecā-
kais inspektors darbā ar 
nepilngadīgajiem, divi vecākie in-
spektori un deviņi inspektori, kuri 
pienākumus novadā pilda pēc  
teritoriālā principa. 

Pašvaldības policijas dežūrtāl-
runis: 26132701. 

Valsts policijas palīdzības tāl-
runis – 110 (Palīdzības tālrunis 
paredzēts tiem gadījumiem, kad 
Jums ir nepieciešama tūlītēja poli-
cijas palīdzība – ja notiek nopietns 
sabiedriskās kārtības apdraudē-
jums, noziegums vai ceļu satik-

smes negadījums).
Ja Tev ir kāds jautājums vai  

neskaidrības par Pašvaldības  
policijas darbu, sūti jautājumu uz 
info@talsi.lv, atbildi sniegsim nā-
kamajās „Talsu Novada Ziņas” iz-
devumā!

Ivonna Vicinska

Pašvaldības policijas darbs šā gada piecos mēnešos 
(janvāris – maijs):

Administratīvais pārkāpums Protokolu 
skaits

Bērna aprūpes pienākumu nepildīšana 7
Nepilngadīgā smēķēšana 7
Alkohola lietošana/atrašanās sabiedriskā vietā reibumā 62
Sīkais huligānisms 12
Dzīvnieku turēšanas/labturības prasību pārkāpumi 22
Nepiedalīšanās pašvaldības organizētajā sadzīves atkri-
tumu savākšanā 3

Novada saistošo noteikumu neievērošana 13
Transporta stāvēšanas/apstāšanās noteikumu neievēro-
šana 20

Citi administratīvie pārkāpumi 10
Sastādīti rakstiski aizrādījumi 19
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Sadarbība ar Alānijas pašvaldību Turcijā 
vēršas plašumā

Izsludināts konkurss uz Talsu 
tautas nama direktora amatu

Bijušās Talsu sākumskolas 
rekonstrukcijas darbi norit pēc grafika

Izsludināts konkurss uz Komunālās 
nodaļas vadītāja amatu

Konkursā var piedalīties un 
par tā uzvarētāju var kļūt jeb-
kurš pilngadīgs LR pilsonis, 
kurš iesniedzis pieteikumu kopā 
ar visiem nepieciešamajiem pre-
tendentu atlases dokumentiem.

Pretendentiem jāiesniedz:
•	 iesniegums un pretendenta 

aptaujas lapa ar norādi uz at-
sauksmēm;
•	 atsauksmes un rekomendāci-

jas var pievienot aptaujas lapai; 
•	 nolikuma prasībām atbilsto-

šas augstākās izglītības dokumen-
tu kopijas;
•	 pretendents var iesniegt ama-

ta pienākumu izpildei atbilstošas 
papildu apmācību apliecinošu 
dokumentu kopijas;
•	 B kategorijas autovadītāja ap-

liecības kopija;

•	 motivācijas vēstule;
•	 redzējums par komunālo pa-

kalpojumu organizāciju Talsu no-
vadā (ne vairāk kā divas A4 for-
māta lapas).

Pieteikumu var iesūtīt  līdz š.g. 
19. jūnijam plkst.17.00 pa pastu, 
norādot adresātu – Talsu novada 
pašvaldība, adrese: Kareivju ielā 7, 
Talsos, LV-3201, vai iesniegt per-
sonīgi slēgtā aploksnē Talsu nova-
da pašvaldības Apmeklētāju pie-
ņemšanas centrā Kareivju ielā 7, 
Talsos. Uz aploksnes jābūt norādei 
„Konkursam uz Komunālās noda-
ļas vadītāja amatu”. 

Konkursa nolikums, aptaujas 
anketa un iesniegums atrodams 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ 
Vakances.

Aizvadītā gada novembrī biju-
šās Talsu sākumskolas telpās tika 
uzsākti vērienīgi rekonstrukcijas 
darbi, lai tajā ierīkotu pirmssko-
las izglītības iestādi (PII) „Sprī-
dītis”, kas šobrīd atrodas K.Mī-
lenbaha ielā 20/22. Ir pabeigti 
iekštelpu remontdarbi, turpinās 
ēkas fasādes atjaunošana.

Projekta īstenošana šobrīd no-
rit pēc plānotā grafika. Ir pabeigti 
apdares darbi iekštelpās, nomai-
nīti iestādes logi, ieklātas jaunas 
grīdas. Turpinās fasādes un virs-
pamatu siltināšana, dekoratīvā 
apmetuma uzklāšana, fasādes 
krāsošana. 

Jūnijā ir plānots uzstādīt virtu-
ves un veļas mājas iekārtas un 
žogu, paredzēta jumta siltināšana, 
kā arī visu iekārtu, kas atrodas 
iekštelpās – ventilācijas, apsar-
dzes, ugunsdrošības, ūdenspade-
ves un apkures sistēmas – pārbau-
de. Pie ēkas atradīsies arī 
mūsdienīgs rotaļu laukums ar jau-
nām nojumēm un rotaļu ierīcēm.
Kā norādīja Talsu novada pašval-
dības izpilddirektors Aldis Vil-

sons: „Ir labi, ka telpu iekšdarbi ir 
jau pabeigti, jo var sākt domāt par 
iepirkumu mēbeļu iegādei, kā arī 
to uzstādīšanu.”

Projekts paredz ne tikai vizuāli 
pievilcīgas, bet arī modernas un 
funkcionāli ērtas pirmsskolas iz-
glītības iestādes izveidi. Iestādē ir 
izvietots servisa lifts un pagalmā 
uzstādītas video novērošanas ka-
meras.

Plānotās projekta izmaksas ir 1 
345 012 lati, no tām Eiropas Reģio-
nālās attīstības fonda (ERAF) fi-
nansējums 849 800 latu apmērā, 
Valsts budžeta dotācija – 22 945 

lati un pašvaldības līdzfinansējums 
– 472 718 lati. Projekts tiek īste-
nots, pamatojoties uz 2013. gada 
13. jūnijā noslēgto Talsu novada 
pašvaldības vienošanos ar Valsts 
reģionālās attīstības aģentūru par 
ERAF projektu „Talsu pilsētas 
pirmsskolas izglītības iestāžu ener-
goefektivitātes paaugstināšana un 
rekonstrukcija III kārta”.

Marta Bumbiera

Izsludināts konkurss uz Sabiles 
vidusskolas direktora amatu

Konkursā var piedalīties un 
par tā uzvarētāju var kļūt jeb-
kurš pilngadīgs LR pilsonis, 
kurš iesniedzis pieteikumu kopā 
ar visiem nepieciešamajiem pre-
tendentu atlases dokumentiem 
un atbilst konkursa pretendentu 
atlases kritērijiem. 

Pretendentiem jāiesniedz:
•	 iesniegums un pretendenta 

aptaujas lapa; 
•	 izglītības dokumentu kopijas, 

papildu apmācību un svešvalodu 
apguves apliecinošu dokumentu 
kopijas;
•	 motivācijas vēstule;
•	 Sabiles vidusskolas attīstības 

prioritārie virzieni (redzējums) 
(līdz 2 A4 lapām datorrakstā).

Pieteikumu var iesūtīt pa pas-
tu: Talsu novada pašvaldība, Ka-
reivju ielā 7, Talsos, LV-3201, vai 
iesniegt personīgi slēgtā aploksnē 
Talsu novada pašvaldības Apmek-
lētāju pieņemšanas centrā Kareiv-
ju ielā 7, Talsos, darba laikā. Uz 
aploksnes jābūt norādei „Konkur-
sam uz Sabiles vidusskolas direk-
tora amatu”.

Pieteikums jāiesniedz vai jā-
nodrošina pasta sūtījuma saņem-
šana līdz 2014. gada 19. jūnijam 
plkst.15.00.

Konkursa nolikums, aptaujas 
anketa un iesniegums atrodams 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ 
Vakances.

Par Talsu tautas nama direk-
toru var būt persona, kura: 
•	 ieguvusi otrā līmeņa augstā-

ko akadēmisko vai profesionālo 
izglītību. Priekšroka pretenden-
tiem ar augstāko izglītību kultū-
ras jomā un ekonomikā; 
•	 ir vismaz trīs gadu darba pie-

redze iestādes vai kapitālsabiedrī-
bas vadībā (kolektīvā 20 un vairāk 
cilvēkiem) un ir izpratne un zinā-
šanas par pašvaldības kultūras 
iestādes darbību un vadību; 
•	 ir augstākā līmeņa valsts va-

lodas un labas vismaz divu sveš-
valodu zināšanas; 
•	 ir zināšanas un izpratne par 

kultūras nozari, kultūras pasāku-
mu un iestāžu menedžmentu; 
•	 ir nevainojama reputācija.

Pretendentam jāiesniedz šādi 
dokumenti: 
•	 pieteikuma anketa (www.tal-

si.lv); 
•	 īss dzīves un darba gaitu pār-

stāsts CV; 
•	 izglītību un kvalifikāciju ap-

liecinošu dokumentu kopijas; 

•	 Talsu tautas nama attīstības 
stratēģija (5-10 A4 formāta la-
pas); 
•	 vismaz 3 rekomendācijas vai 

ieteikuma vēstules.
Pretendents Konkursa pietei-

kumu var iesniegt līdz 2014. gada 
30. jūnijam plkst. 15.00 personīgi, 
ievietotu slēgtā aploksnē Talsu 
novada pašvaldības apmeklētāju 
pieņemšanas centrā, vai nosūtot 
pa pastu, Talsu novada pašvaldī-
ba, Kareivju ielā 7, Talsi, Talsu no-
vads, LV-3201 (pasta zīmogs – ne 
vēlāk kā 2014. gada 26. jūnijs). Uz 
aploksnes jābūt norādei „Pietei-
kums konkursam uz Talsu tautas 
nama direktora amatu”.

Pretendentu atbilstību Talsu 
tautas nama direktora amata pra-
sībām vērtē četrās kārtās: Preten-
dentu atlase – I kārta, Zināšanu 
pārbaudes tests – II kārta, Kom-
petenču intervija – III kārta, Gala 
pārrunas – IV kārta.

Konkursa nolikums, aptaujas 
anketa un iesniegums atrodams 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ 
Vakances.

Jau kopš 2006. gada darbojas 
starptautiskās sadarbības lī-
gums starp Talsu un Alānijas 
pašvaldībām. Gadu no gada no-
tiek dažādas apmaiņas vizītes 
izglītības, kultūras, sporta, tū-
risma un ekonomikas jomā. Bez 
oficiālajām pašvaldības vizītēm 
nebūtu iespējama šāda veida sa-
darbība. 

Lai savstarpējā sadarbība tur-
pinātu attīstīties un augtu plašu-
mā, arī šogad maija nogalē uz 
Turciju devās Talsu novada paš-
valdības oficiālā delegācija, lai 
piedalītos Alānijas 14. starptautis-
kajā tūrisma un mākslas festivālā. 

Festivāls Alānijā notiek katru 
gadu, un tradicionāli tajā Alānijas 
mērs ielūdz savas pašvaldības ofi-
ciālos sadarbības partnerus. Šo-
reiz vizītei bija īpaša nozīme, jo 
pēc vēlēšanām Alānijas reģionu 
vada jaunievēlēts mērs Adems 
Murats Yücela kungs.

Šogad uz Alāniju devās Talsu 
novada domes priekšsēdētājs  
Aivars Lācarus, Tautsaimniecības 
komitejas priekšsēdētājs, deputāts 
Vilnis Pūcītis, sporta centra „Lau-
ciene” vadītājs, deputāts Nor-
munds Krūze, Izglītības pārvaldes 
vadītāja Ināra Veismane, Sabied-
risko attiecību nodaļas vadītāja 
Inga Priede un Talsu pilsētas pār-
valdes vadītājs Ģirts Kalnbirze, 
kurš jau 2005. gadā, vadot Talsu 
rajona padomi, noslēdza nodomu 
protokolu par sadarbību ar Alāni-
jas pašvaldību. 

Pirmajās vizītes dienās Talsu 
novada pašvaldības delegācija ap-
meklēja Alānijas sporta skolu, lai 
pārrunātu sadarbības iespējas da-
žādos sporta veidos. Sarunas ve-
dās ļoti pozitīvi, un ir liela varbū-

tība, ka jau šī gada augustā uz 
saulaino Alāniju dosies mūsu 
pludmales volejbolisti, lai rīkotu 
un piedalītos volejbola turnīrā. 

Viens no vizītes mērķiem bija 
apmeklēt Alānijas privāto 
Bahçeşehir koledžu, ar kuru jau 
kopš pavasara norit sarunas par 
skolēnu dalību Izglītības pārval-
des rīkotajā mācību un atpūtas 
nometnē MAN, kas šogad pēc 
četru gadu pārtraukuma atkal no-
tiks Mazirbē. Piecpadsmit Alāni-
jas skolēni ir izrādījuši interesi un 
vēlas piedalīties šajā nometnē. 

Delegācija apskatīja un novēr-
tēja arī ilggadējā pašvaldības sa-
darbības partnera, starptautisko 
sakaru koordinatora Nurkana Sa-
smaz ierīkoto biroju sadarbībai ar 
Latviju, jo pavisam drīz Nurkans 
kļūs par LR vēstniecības Turcijā 
Alānijas provinces goda konsulu. 
Tas ir nozīmīgs panākums, ka 
Alānijā būs amatpersona, kas 
sniegs savstarpēju atbalstu abu 
valstu iedzīvotājiem. 

Šajās dienās Alānijā viesojās arī 
Latvijas vēstnieks Turcijā Atis Sja-
nītis, kurš vairākas dienas pavadī-
ja kopā ar Talsu delegāciju, uzsve-
rot, ka Talsu novads ir vienīgā 

stiprā saikne starp Turciju un Lat-
viju, jo ir vienīgā pašvaldība, ku-
rai ir oficiāls sadarbības līgums un 
kura ir ieguldījusi nozīmīgu dar-
bu Latvijas tēla popularizēšanā 
Turcijā. 

Talsu delegācija vairākkārt pri-
vātās vizītēs tikās arī ar jaunievē-
lēto Alānijas mēru un pārrunāja 
dažādas sadarbības iespējas.

Festivāla laikā Talsu delegācija 
tikās arī ar Turcijas draugiem, kas 
aizvadītajā gadā viesojās Talsos 
Dižmāras svētku laikā un piedalī-
jās Alānijas dienu rīkošanā. 

Talsenieki tikās arī ar citiem 
Alānijas sadarbības partneru de-
legāciju pārstāvjiem no Vācijas 
Gladbekas pilsētas, divām Lietu-
vas delegācijām no Trakai un Silu-
tes pilsētām, Somijas Rovaniemi 
pilsētas, Zviedrijas Tomelillas pil-
sētas, Austrijas Schwechatas pilsē-
tas, Tunisijas Mahdijas pilsētas, 
Polijas Wodzislavas pilsētas un 
trijām Krievijas valsts delegācijām 
no Murmanskas, Saratovas un 
Zeļenogorskas. Delegāciju uztu-
rēšanās izmaksas sedza Alānijas 
pašvaldība. 

Inga Priede
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Nellija Ločmele @NellijaL
Talsenieki malači, ap ezeru uzcirtuši smuku promenādi :)

Zane Bitmane @Kukurucina
Raimonds Tiguls ir lielisks un viņa radītā mūzika ir pārāk 
skaista. Talsi un visa Kurzeme lepojas!

Sabine Krukle @sabinnelv
Tiguļkalns. Talsi. Jau otro reizi piedzīvots pārsteigums, 
Kauperam ierodoties uz „Mazā bilžu rāmītī”. Nesūdzos.

Sekojiet Talsu novada jaunumiem  
arī mikroblogā 

twitter.com/Talsu_novads

Latvijas Ordeņu brālības 
biedri satiekas Talsos

Izskanējis brīvdabas sajūtu koncerts
„Ārpasaules mūzika Tiguļkalnā”

7. jūnijā, Vasarsvētku priekš-
vakarā, Talsos notika Latvijas 
Ordeņu brālības 16. salidojums, 
kurā satikās 135 dalībnieki no 
visas Latvijas. Patlaban brālībā 
ir 321 biedrs no visiem Latvijas 
novadiem, kā arī ārvalstīm - Lie-
tuvas, ASV, Kanādas, Zviedrijas, 
Anglijas, Vācijas, Izraēlas un 
Austrālijas.

Ordeņu brālība apvieno cilvē-
kus, kuri par izciliem nopelniem 
Latvijas valstiskās neatkarības at-
gūšanā, saimnieciskās dzīves, kul-
tūras, zinātnes, mākslas un citu 
jomu attīstībā apbalvoti ar Triju 
Zvaigžņu ordeni, Viestura ordeni, 
Atzinības krustu vai ar šo ordeņu 
Goda zīmi.

Kopš 1999. gada brālības sali-
dojumi katru gadu notiek kādā no 
Latvijas novadiem; šajā gadā gods 
uzņemt brālības biedrus tika uzti-
cēts Talsu novadam. 

Tikšanās iesākās ar piemiņas 
brīdi svētajā Talsu vietā pie piemi-
nekļa „Koklētājs”, bet pēc tam vie-
si pulcējās Talsu tautas namā, kur 
notika Svinīgā sēde. Augsti godā-
jamos viesus uzrunāja arī Talsu 
novada domes priekšsēdētājs  
Aivars Lācarus, kurš savā uzrunā 
atzīmēja šo cilvēku nopelnus 
valsts izaugsmē. Savukārt Latvijas 
Ordeņu brālības priekšsēdētājs 
Juris Griķis, uzrunājot salidojuma 
dalībniekus, sacīja: „Mums valsts 
ir uzticējusi nest to, ko visu mūžu 
esam darījuši Latvijas labā!”, aici-
not to darīt arī turpmāk. Jaukus 
mirkļus pasākuma dalībniekiem 
sagādāja Baibas Veismanes vadī-
tās „Dziesmu skolas” un Jāņa 
Smilgas vadītā Kristīgās skolas 
zvanu ansambļa sniegtais kon-
certs. Uz emocijām bagāta viļņa 

pasākuma oficiālo daļu noslēdza 
Latvijas Evaņģēliski luteriskās 
baznīcas Augšāmcelšanās drau-
dzes mācītājs, teoloģijas doktors 
Guntis Kalme, rezumējot: „Jūs 
esat zemes sāls! Nācijas un valsts 
elite! Apbalvots cilvēks ir kas 
īpašs. Apbalvojums ir gan novēr-
tējums, gan jauns uzdevums – 
vērtību nešana un vērtību aplieci-
nāšana! Jūsu uzdevums ir palikt 
tādiem, kādi Jūs esat – augstāko 
vērtību nesēji!”

Aizvadot svinīgus mirkļus Tal-
su tautas namā, brālības biedri 
gidu pavadībā devās ekskursijā pa 
Talsu novadu, nonākot Eiropas 
Savienības dalībvalstu koku stādī-
jumā „Eiropas birzs”, kur Jura La-
senberga spēlētajām, patriotiska-
jām melodijām skanot, 
prominences kā Latvijas stipruma 
simbolu iestādīja ozolu.

Talsu novada pašvaldība ir sa-
ņēmusi Latvijas Ordeņu brālības 
priekšsēdētāja Jura Griķa un val-
des locekļa Voldemāra Dziedātāja 
pateicību par sagādātajiem svēt-
kiem skaistajā Kurzemes pilsētā - 
Talsos:

„Latvijas Ordeņu brālības, visu 
16. salidojuma dalībnieku vārdā, 
izsakām no visu mūsu sirdīm mil-
zīgu PALDIES! Mums ir liela LAI-
ME un PRIEKS būt pazīstamiem 
ar sirsnīgajiem Talsu novada ļau-
dīm un brīnumskaisto Latvijas 
pilsētu!

Mēs PATEICAMIES visiem, 
visiem, visiem, kuri mūs, 16. Sali-
dojuma dalībniekus, darīja laimī-
gus 7. jūnijā Talsos. Lai Jums ir 
svētība un gandarījums darot LIE-
LUS darbus!!!”

Inga Priede

Foto: Kaspars Poriņš

Vasaras iesākumā, 7. jūnija 
vakarā, Talsu pilsētas augstākajā 
virsotnē – Tiguļkalnā – kompo-
nists un izpildītājs Raimonds 
Tiguls pulcēja draugus, domu-
biedrus un izmeklētas mūzikas 
cienītājus brīvdabas sajūtu kon-
certā „Ārpasaules mūzika  
Tiguļkalnā”. 

Ārpasaules mūzika Tiguļkalnā 
ir starptautisks skaņu mākslas 
projekts, kas Talsos norisinās jau 
trešo gadu. Projekta māksliniecis-
kās programmas vadītājs, kompo-
nists un izpildītājs Raimonds Ti-
guls koncertā pulcēja pašmāju 
profesionālos mūzikas pārstāvjus, 
kā arī viesus no ārvalstīm, lai vie-
notā priekšnesumā atskaņotu gan 
komponista jaundarbus, gan arī 
atbilstoši koncerta tematiskajam 
skanējumam izraudzītas kompo-
zīcijas.

„Šī tiešām jau ir kļuvusi par brī-
nišķīgu tradīciju. Katru gadu cilvēki 
ir patīkami izbrīnīti par skaistajiem 
laika apstākļiem, ko, iespējams, no-
drošina hanga vibrācijas,” priecīgs 
atzīst Raimonds Tiguls. 

Turpinot pērn aizsāktos pasau-
les mūzikas meklējumus otrpus 
Melnajai jūrai, šajā gadā īstenoju-
sies sen lolota komponista iecere 
Tiguļkalnā dzirdēt armēņu nacio-
nālā mūzikas instrumenta  
‘duduk’ skanējumu, ko spēlēja ar-
mēņu mūziķis Levon Tevanya. 
„Vēlējos koncertā parādīt armē-
nisko noskaņu, neaizmirstot, ka 
mēs esam latvieši un ieturot visu 
kopējo skanējumu latviskā garā. 
Jāatzīst, ka latiņa šim pasākumam 
tiek pacelta arvien augstāk un 
priecājos, ka Levon Tevanya tagad 
Armēnijā var stāstīt par Latvijas 
muzikālo dzīvi.”

Vienoti mūzikā un sajūtās uz 
skatuves Tiguļkalnā tikās „Sinfo-
nietta Rīga” stīgu kvartets, jaunie-
šu koris „Kamēr…”, Jolanta Stri-
kaite, Kristīne Kārkle-Puriņa, 
Ingrīda Krasovska, Roberts Rasa 
un kokles virtuoze Laima Jansone. 
Īpašs pārsteigums koncerta ap-
meklētājiem tika sagādāts, kad 
kora „Kamēr...” izpildītās dzies-
mas „Mazā bilžu rāmītī” laikā pie-
vienojās Renārs Kaupers. 

„Kad Raimonds Tiguls uzzinā-
ja, ka neesmu bijis Tiguļkalnā, 
viņš mani uzaicināja, jo tas varētu 
būt piedzīvojums arī man. Un jā-
atzīst, ka šeit ir ļoti laba sajūta, tas 
ir kaut kas īsts, ” pēc koncerta tei-
ca Renārs Kaupers.

„Ārpasaules mūzika Tiguļkal-
nā” koncertu raksturo muzikāls 
baudījums un sajūtu brīvība. 
Koncerts sniedz tādu emocionālo 
baudījumu, ka, vienam koncer-
tam izskanot, apmeklētāji jau 
alkst pēc nākamā. Komponists at-
zīst, ka idejas nākamajam koncer-
tam jau ir, tāpēc tikšanās Tiguļkal-
na ozolu aplī neizpaliks arī 
nākamgad.

Brīvdabas koncertu „Ārpasau-
les mūzika Tiguļkalnā” rīko nodi-
binājums Pasaules Mūzikas un 
mākslas fonds sadarbībā ar Talsu 
novada pašvaldību, SIA „Vika 
Wood” un Valsts Kūlturkapitāla 
fonda atbalstu.

Sanita Arciševska,  
Kultūras nodaļas projektu 

koordinatore

Foto: Marta Bumbiera
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Ūdenssaimniecības 
attīstība Valdemārpilī, 

2. kārta

Ūdenssaimniecības 
attīstība Lubezeres ciemā

Laidzes profesionālā vidusskola – 
ar skatu nākotnē

Talsu novada pašvaldība 
2013. gada 17. septembrī ir pa-
rakstījusi Vienošanos ar Centrā-
lo Finanšu un līgumu aģentūru 
par projekta „Ūdenssaimniecī-
bas attīstība Talsu novada Lube-
zeres ciemā” ieviešanu. 

Pēc projekta īstenošanas Lube-
zeres ciema iedzīvotājiem būs no-
drošināts kvalitatīvs dzeramais 
ūdens, kā arī nodrošināta notek-
ūdeņu savākšana atbilstoši nor-
matīvajos aktos noteiktajām pra-
sībām.

Projekta ietvaros SIA „Firma 
L4” ir izstrādājusi tehnisko pro-
jektu, ir veikta tehniskā projekta 
ekspertīze, un projekts akceptēts 

Talsu novada Būvvaldē.  Talsu no-
vada pašvaldības iepirkumu ko-
misija ir izsludinājusi iepirkuma 
procedūras par būvdarbu veikša-
nu un būvuzraudzības nodrošinā-
šanu. Plānots, ka būvdarbus būs 
iespējams uzsākt jūlijā.  Projekta 
Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/
CFLA/202/130.

Projekta īstenošanas beigu ter-
miņš 2015. gada 16. septembris. 

Aiva Dimante,
Attīstības plānošanas nodaļas

 projektu vadītāja

Talsu novada pašvaldība 
2013. gada 17. septembrī ir pa-
rakstījusi Vienošanos ar Centrā-
lo Finanšu un līgumu aģentūru 
par projekta „Ūdenssaimniecī-
bas attīstība Valdemārpilī, 2.
kārta” ieviešanu. 

Projekta ieviešana nodrošinās 
kvalitatīvu dzeramo ūdeni 95% 
Valdemārpils iedzīvotāju, notek-
ūdeņu savākšanu atbilstoši nor-
matīvajiem aktiem, kā arī būtiski 
samazinās notekūdeņu infiltrāci-
jas risku.

Projekta ietvaros SIA „Firma 
L4” ir izstrādājusi tehnisko pro-
jektu, ir veikta tehniskā projekta 
ekspertīze, un projekts akceptēts 

Talsu novada Būvvaldē.  Talsu no-
vada pašvaldības iepirkumu ko-
misija ir izsludinājusi iepirkuma 
procedūras par būvdarbu veikša-
nu un būvuzraudzības nodrošinā-
šanu. Plānots, ka būvdarbus būs 
iespējams uzsākt jūlijā. Projekta 
Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/
CFLA/173/124.

Projekta īstenošanas beigu ter-
miņš 2015. gada 16. septembris. 

Aiva Dimante
Attīstības plānošanas nodaļas

 projektu vadītāja

Talsu novada pašvaldībā mai-
ja sākumā tika saņemts Talsu 
pilsētas Robežu un Kļavu ielu 
iedzīvotāju parakstīts kolektīvs  
iesniegums ar lūgumu uzlabot 
šo ielu infrastruktūru, ierobežo-
jot putekļus sausā laikā.

Talsu  novada pašvaldība infor-
mē, ka Talsu pilsētā tiek uzturētas  
ielas  ar grants  segumu 18 kilo-
metru  kopgarumā. Meklējot  la-
bākos  risinājumus  iedzīvotāju 
komforta nodrošināšanai, Talsu  
novada  pašvaldībā  ir  akceptēts  
pilotprojekts  9.  maija ielas segu-
ma  apstrādei ar putekļu absorbci-
jas materiālu,  kas  novērš  putēša-
nu, izžūstot  grants  virskārtai.  Šī  
apstrādes  metode  ir  salīdzinoši  
jauna  un  tiek lietota  vairākās   
pašvaldībās;  arī  izmaksas   nav  
dārgas.  

Šobrīd   notiek materiālu  iepir-
kuma  procedūra,  un  pēc  tās  
noslēguma  uzreiz  sāksies projek-
ta  īstenošana. Ja  pilotprojekta   

rezultāti  apmierinās  gan  pašval-
dību,  gan  iedzīvotājus,  tad prio-
ritārā  kārtībā,  vērtējot  pēc  no-
slogotības, ar šo metodi  tiks  
apstrādātas  arī  citas Talsu pilsē-
tas ielas ar grants segumu.

Beidzoties ziemai, katru gadu 
ielas un ceļi tiek remontēti un ga-
tavoti ekspluatācijai vasarā. Šogad  
asfaltbetona  seguma bedrīšu re-
monts noritēja ļoti īsā laikā un 
kvalitatīvi, pateicoties VAS „Lat-
vijas autoceļu uzturētājs” atsaucī-
bai un labi organizētam darbam. 

Papildu uzmanība tika pievēr-
sta arī iebrauktuvēm pagalmos un 
nobrauktuvēm no ielām. Lielo pa-
vasara darbu sarakstā vēl atlikusi 
ielu un laukumu horizontālo līni-
ju krāsošana, kas būs skaists vi-
zuālais akcents sakoptajām Talsu 
pilsētas ielām. 

Aldis Āboliņš,
Komunālās nodaļas  

ceļu speciālists, 
tālr. 22161655 

Talsos izmēģinās jaunu 
metodi, lai novērstu 
grants ceļu putēšanu6. jūnijā Talsu novadā vieso-

jās Rīgas Valsts tehnikuma 
(RVT) vadība, nodaļu vadītāji, 
viņu vietnieki, grāmatveži, per-
sonāldaļas un tehniskie darbi-
nieki, kopumā 29 ciemiņi, lai ie-
pazītos ar Laidzes profesionālās 
vidusskolas (LPV) darbiniekiem 
un apskatītu iestādi, kas nu būs 
RVT struktūrvienība.

Viesus sagaidīja Laidzes PV di-
rektora pienākumu izpildītāja 
Dina Spunde, profesionālās vi-
dusskolas darbinieku kolektīvs, kā 
arī Talsu novada pašvaldības vadī-
ba – domes priekšsēdētājs Aivars 
Lācarus, priekšsēdētāja vietniece 
Sandra Pētersone, Izglītības pār-
valdes vadītāja Ināra Veismane, 
Sabiedrisko attiecību nodaļas va-
dītāja Inga Priede un Laidzes pa-
gasta pārvaldes vadītāja Solveiga 
Stalidzāne. Vizītes sākumā viesi 
apskatīja Laidzes PV sporta kom-
pleksu, skolas ēku un dienesta 
viesnīcu. D.Spunde informēja par 
mācību ēkas renovācijas darbiem, 
atzīmējot, ka siltināšanas darbi 
mācību iestādes galvenajā ēkā no-
slēgsies jau 30. jūnijā. 

„Ņemiet to labo, ko varam Jums 
sniegt!”

Tā, uzsākot sarunu, sacīja Rī-
gas VT direktore Dagnija Vanaga. 
Turpinot sarunu, uzzinājām, ka šī 
vizīte ir gan darba, gan vienlaicīgi 
kultūras vizīte, jo svarīgi ir tikties 
ar topošajiem kolēģiem klātienē, 
rast savstarpēju kontaktu un pie 
viena iepazīties ar Talsu novada 
skaistākajām vietām. D.Vanaga 
atzina, ka saprot Laidzes PV dar-
binieku bažas, jo pārmaiņas vien-
mēr ir satraucošs moments, bet, 
viņasprāt, satraukumam nav pa-
mata, jo neviens darbinieks darbu 
nezaudēs. „Mēs domāsim par pe-
dagogu un darbinieku noslodzi. 
Atvērsim jaunas grupas, mācību 
programmas, atbilstoši darba tir-
gum un vietējam pieprasījumam, 
kā arī domāsim par pieaugušo ap-
mācību. Jau šobrīd ir akreditētas 
trīs jaunas mācību programmas, 
kuras audzēkņi varēs sākt apgūt ar 
1. septembri - Klientu apkalpoša-
nas speciālists, Loģistikas darbi-
nieks, Iespieddarbu digitālā no-
formējuma speciālists. Mums ir 
jauki apzināties, ka šeit ir skaista 
vieta ar brīvdabas sporta kom-
pleksu, kāda nav Rīgā. Tāpēc no-
teikti domāsim par profesionālo 
nometņu organizēšanu šeit. Par 
savstarpējo konkurenci starp 
mūsu izglītības iestādēm nav vaja-
dzības uztraukties, jo Laidzē ir ci-
tas mācību programmas, proti, 
Rīgā mēs nekad nemācīsim ēdinā-
šanas speciālistus. Rīgas VT mā-
cās 2000 audzēkņu, Laidzē – 200, 
tāpēc centīsimies dot to, ko spē-
jam ar saviem resursiem. Investē-
sim aprīkojumā, nodrošināsim 
savstarpējās apmaiņas program-
mas, ES struktūrfondu ietvaros 
dosim iespēju pedagogiem stažē-
ties ārvalstīs, bet audzēkņiem no-
drošināsim mācību praksi gan 

Vācijā, gan citās valstīs. Piemē-
ram, holandiešiem interesē prak-
tikanti gan kokapstrādē, gan auto-
mehānikā, gan mehanizācijā. 
Visas labās iestrādnes centīsimies 
saglabāt un noteikti atradīsim po-
zitīvu risinājumu. Nekad nevajag 
noārdīt to, kas jau ir izveidots, va-
jag tikai pilnveidot!” uzsvēra RVT 
direktore. Uz jautājumu, kāpēc 
Rīgas VT pieņēma piedāvājumu 
apvienoties ar Laidzes PV, D.Va-
naga atbildēja: „Mēs ļoti labi zi-
nām situāciju par mazo skolu nā-
kotni un, skatoties tālākā 
perspektīvā, atzinām, ka Laidzes 
PV ir pelnījusi attīstību. Pirmajās 
tikšanās reizēs jutām un sapra-
tām, ka atbalsts un griba sadarbo-
ties nāk arī no pašvaldības puses. 
Tāpēc arī esam šeit, lai kliedētu 
šaubas, jo likvidācija ir ļoti ne-
veiksmīgs formulējums, tas skan 
slikti, bet vēlreiz gribam uzsvērt, 
ka principā mainās tikai skolas ju-
ridiskais statuss. Šis lēmums ne no 
vienas puses nebija uzspiests, tas 
radās pozitīvā gaisotnē, un mēs 
centīsimies piedāvāt vairāk iespē-
ju, lai skola attīstītos. Mēs uzska-
tām, ka Rīgas Valsts tehnikums 
būs ieguvis par vienu pērli vairāk, 
jo mums patīk šī vieta Talsu nova-
dā, Kurzemes pērlē. Mums jau ir 
divas struktūrvienības – Balvos 
un Krāslavā, un jau otro gadu tiek 
rīkotas audzēkņu nometnes 
Krāslavā, kur mūsu audzēkņi 
brauc un apgūst praktiskās iema-
ņas. Šogad Krāslavā tiks izbūvēta 
laivu piestātne, pateicoties gan 
veiksmīgajai sadarbībai ar pašval-
dību, gan skolas centieniem izvē-
lēties inovatīvus risinājumus. Mēs 
esam gatavi jau ar 1. septembri 
būt vienā saimē arī ar Laidzes PV 
un 18. decembrī kopīgi svinēt Rī-
gas Valsts tehnikuma 95 gadu ju-
bileju.

Profesionālās izglītības attīstība 
ir svarīga

Talsu novada domes priekšsē-
dētājs Aivars Lācarus savā uzrunā 
uzsvēra: „Esmu ieradies kopā ar 
savu komandu, jo gribu apliecināt 
to, ka profesionālās izglītības at-
tīstība Talsu novadam ir ļoti svarī-
ga. Nav būtisks mācību iestādes 
nosaukums, bet tās tālākā nākot-
ne un attīstības iespējas. Ja mums 
ir izdevies atrast sadarbības part-
neri, kas „noklāj visu Latviju”, spē-
jot piedāvāt visdažādākās mācību 

programmas savās izglītības iestā-
dēs, tad nav šaubu par tālākās 
profesionālās izglītības kvalitāti 
un attīstību. No savas puses varu 
apliecināt, ka pašvaldība savu at-
balstu centīsies sniegt komunālās 
sfēras sakārtošanā un vienmēr būs 
atvērta jebkuru jautājumu risinā-
šanā.”

2014./ 2015. mācību gadā 
RVT struktūrvienība Laidzē uz-
ņems audzēkņus šādās program-
mās:
•	 Pēc 8. klases (māc.ilg. 3gadi) 

Izglītības programmā Būvdarbi, 
piešķiramā kvalifikācija - Apme-
tējs;
•	 Pēc 9. klases (māc.ilg. 4gadi) 

Izglītības programmā Ēdināšanas 
pakalpojumi, piešķiramā kvalifi-
kācija - Ēdināšanas pakalpojumu 
speciālists; Izglītības programmā 
Administratīvie un sekretāra pa-
kalpojumi, piešķiramā kvalifikāci-
ja - Klientu apkalpošanas speciā-
lists (jaunums).
•	 Pēc 9. klases (māc.ilg. 1gads) 

Izglītības programmā Būvdarbi, 
piešķiramā kvalifikācija - Apdares 
darbu strādnieks.
•	 Pēc 12. klases (māc.ilg. 1gadi) 

Izglītības programmā Ēdināšanas 
pakalpojumi, piešķiramā kvalifi-
kācija - Pavārs;
•	 Pēc 12. klases (māc.ilg. 1,5 

gadi) Izglītības programmā Tele-
mehānika un loģistika, piešķira-
mā kvalifikācija - Loģistikas dar-
binieks (jaunums); 
•	 Pēc 12. klases (māc.ilg. 1,5 

gadi) Izglītības programmā Poli-
grāfija un izdevējdarbība, piešķi-
ramā kvalifikācija - Iespieddarbu 
digitālā noformējuma speciālists 
(jaunums).

Piedāvājam neformālās izglītī-
bas atzīšanas iespēju - gadījumos, 
ja kāds savu amatu ir apguvis pat-
stāvīgi uzņēmumā, bet nav atbils-
toša izglītības dokumenta, nokār-
tojot tikai kvalifikācijas eksāmenu 
apgūtajā profesijā, var saņemt 
valstiski atzītu izglītības doku-
mentu.

Uzņemšana RVT Laidzes filiālē 
Laidzē, tālr. 63221886, 27808440, 
www.laidzespv.lv.

Pieteikties iespējams arī Rīgā, 
Kr.Valdemāra ielā 1c, 225.kab., 
tālr. 67325748, www.rvt.lv.

Inga Priede
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No 30. maija novadam ir par 
vienu tirdzniecības vietu vairāk 
– sākoties vasarai, Stendē ikvie-
nam ir ērti pieejams dārza un 
meža tehnikas veikals Agronet.lv. 

SIA „KTB Stende” šī ir jau trešā 
tirdzniecības vieta. Uzņēmums pa-
matā nodarbojas ar dzelzceļa va-
gonu apstrādi, visa veida kurinā-
mo materiālu, lauksaimniecības 
tehnikas, logu, jumtu un to akse-
suāru tirdzniecību, ofisu un nolik-
tavu nomu. Kā vienu no papildno-
zarēm uzņēmums ir izvēlējies 
dārza un meža tehnikas tirdzniecī-
bu, kas pieejama jaunatklātajā vei-
kalā, Brīvības ielā 1.

Stendē, Stacijas ielā 25, atrodas 
uzņēmuma centrālā bāze, bet 
daudzi līdz šim nezināja, ar ko uz-
ņēmums nodarbojas. Tas bija ie-
mesls, kādēļ uzņēmējs Andis Rē-
rihs nolēma atvērt nelielu veikalu 
pilsētas centrā: „Par mums zināja 
tikai tie, kuri ikdienā izmanto 
mūsu pakalpojumus, bet vēlamies 
piesaistīt arvien jaunus klientus. 
Bija iespēja izmantot tukšu ēku 
pilsētas centrā, ko arī izlēmām da-
rīt. Varētu teikt, ka mēs šajā nelie-
lajā veikalā prezentējam savu lielo 
bāzi.” Uzņēmējs neslēpa gandarī-
jumu, ka kopš veikala atvēršanas 
iedzīvotāji interesējas par piedā-
vāto produkciju. Veikalā ir pieeja-
mi jumta, logu, akmeņogļu, kok-

skaidu granulu un 
brikešu u.c. paraugi, 
kas vairumā tiek uz-
glabāti lielajā bāzē. 
Uzņēmums piedāvā 
arī veikalā iegādātās 
tehnikas apkopi un 
remontu. 

Daļu produkcijas 
uzņēmums importē 
no Polijas, Itālijas, 
Krievijas; ir sadarbī-
ba arī ar lielākajiem 
Latvijas partneriem.

Ikvienas jaunas 
tirdzniecības vietas 
atvēršana ir nozīmīgs 
notikums, it sevišķi 
mazpilsētā, kur uz-
ņēmumu paplašinā-
šanās pēdējo gadu 
laikā bija apsīkusi.

Marta Bumbiera

Stendē jauns dārza un  
meža tehnikas veikals

Jauns Maijas Laukmanes 
romāns pusaudžiem

Pavasarī, skolu eksāmenu un 
izlaidumu laikā, Apgādā Zvaig-
zne ABC klajā nācis rakstnieces 
un dzejnieces Maijas Laukma-
nes prozas darbs jauniešiem 
„Piezvani Adrijai Elzai!”

Šajā romānā lasītāju iecienītā 
autore, kuru jaunie latviešu lasītāji 
jau pazīst no garstāstiem „Svītra 
pāri!” un „Lai dzīvo vasaras sodī-
ba!”, bet pieaugušie – no daudza-
jiem dzejas un miniatūru krāju-
miem, risina aktuālu un līdz šim 
latviešu literatūrā samērā maz 
skartu tēmu – šķirtu ģimeņu bēr-
nu iekšējos pārdzīvojumus mūs-
dienu vidē.

Melisai, romāna „Piezvani Ad-
rijai Elzai!” galvenajai varonei un 
vēstītājai, ir četrpadsmit gadu. Vi-
ņas ikdiena sastāv no skolas mācī-
bām un izklaidēm kopā ar nešķi-
ramu draudzeņu bariņu. Melisa ir 
populāra, stilīga un, šķiet, arī lai-
mīga. Taču viņas ģimenē gruzd 
kāds noslēpums... Jo Melisa tikpat 
kā neko nezina par savu tēvu Ven-
tu – vien to, ka viņš „kaut kur” ir. 
Tāpēc pilnīgi negaidīts ir brīdis, 
kad meitenei skolā klāt pienāk 
svešiniece, kas izrādās viņas... 
pusmāsa, par kuru Melisa neko 
agrāk nav dzirdējusi. Kā jūtas Me-
lisa, būdama neziņā par savu ve-
cāku pagātni? Kāpēc meitenes 
māte tik krasi norobežojas no 
visa, kas saistīts ar Melisas tēvu un 
viņu šķiršanos? Un ko darīt, kad 
viss beidzot nāk gaismā?

Maija Laukmane šos jautāju-
mus risina ar dzejnieces jūtīgo 
pieskārienu, bet vienlaikus pras-

mīgas prozaiķes aso vērojumu un 
trāpīgo valodas stilu. Meistarīgi 
atveidojot jauniešu dzīves vidi, 
dialogus un pārdomas, veidojas 
grods, saistošs stāstījums par to, 
ko mūsdienās – tieši šeit un tagad 
– nozīmē būt četrpadsmitgadī-
gam un, par spīti vecākiem, drau-
giem un izklaidēm, savā dziļākajā 
būtībā vientuļam. Vienlaikus šis ir 
darbs arī pieaugušajiem – vēstī-
jums par to, cik bīstama var būt 
klusēšana, kas uzceļ mūri starp 
vecākiem un bērniem, un cik ļoti 
sāp tiem, kas palikuši abās šī mūra 
pusēs.

Maijas Laukmanes darbs ir 
vērtīgs pienesums jaunākajā lat-
viešu literatūrā, ko ieteicams izla-
sīt gan jauniešiem, gan viņu vecā-
kiem un skolotājiem, lai labāk 
izprastu svārstīgo, sarežģīto un 
trauslo pasauli, kurā mitinās viņu 
padsmitgadnieki.

Informācijas avots: www.zvaigzne.lv

Valdemārpilī atklāts lielāks un plašāks 
pārtikas veikals

3. jūnijā Valdemārpils iedzī-
votājiem durvis vēra pārtikas 
veikals „top!”, kam jaunas telpas 
rastas iepriekšējā tipogrāfijas fi-
liāles ēkā.

Veikala atklāšanā piedalījās arī 
Valdemārpils pilsētas pārvaldes 
vadītājs Andris Grīnbergs: „Esam 
priecīgi par katru uzņēmēju un 
uzņēmumu, kas pilsētā atver ko 
jaunu, sakārto kādu stūrīti un dod 
cilvēkiem jaunas darbavietas. Mēs 
par to tikai priecājamies.”

SIA „Gabriēla” direktors, uzņē-
mējs Aldis Anzenavs nopirka tuk-
šo ēku un, kad radās iespēja, veica 
attiecīgus renovācijas darbus, lai 
aptuveni 300 m2 plašajās telpās 
izvietotu pārtikas un rūpniecības 
preču veikalu „top!”.

Tuvākajā nākotnē ēkā, kur 
„top!” Valdemārpilī atradās līdz 
šim, ir plānots izvietot bistro, lī-
dzīgi kā tas ir Dundagā, jo Valde-
mārpilī nav pieejami ēdināšanas 
pakalpojumi. Uzņēmējam plāni ir 
lieli ne tikai Valdemārpilī, bet visā 
Kurzemē, jo uzsākti būvdarbi arī 
jauna „top!” veikala izveidei Sabi-
lē, tikko atklāts jauns veikals Sten-
dē.

Šobrīd ar preču zīmi „top!” 
Latvijā darbojas 196 pārtikas vei-
kali, no tiem 99 „top!” un 97 

„mini top!” veikali, kuri pieder 17 
vietējiem uzņēmumiem. Viens no 
tiem ir SIA „Gabriēla”, kas  

darbojas Kurzemes reģionā.

Marta Bumbiera

Laidzes pagasta svētkos vidē-
jās paaudzes deju kolektīvs „Vir-
pulis” prezentēja savus jaunos 
tautastērpus.  

Alsungas novada krāšņie tērpi 
iegādāti biedrībai „Virpuls”, īste-
nojot Eiropas Savienības ELFLA 
projektu „Tautastērps - kultūras 
vērtība nākotnei”. Projektu līdzfi-
nansēja Talsu novada pašvaldība.  

24. maijā Laidzes BLPC notika 
pasākums, kurā Laidzes pamat-
skolas skolēniem un citiem intere-
sentiem bija iespēja jaunos tērpus 
apskatīt tuvāk, uzzināt par to val-
kāšanas tradīcijām un vēsturi.

Laidzes bērniem bija liela inte-
rese par tautastērpa sastāvdaļu 
nedzirdētajiem nosaukumiem. 
Pēc dejotāju stāstījuma par Alsun-

gas tautastērpu un tā pareizu val-
kāšanu mazie skatītāji tika  
uzaicināti piedalīties konkursā - 
zīmējumā „saģērbt” latviešu tautu 
meitu un tautu dēlu.

Jauno, saskanīgo, visās vara-
vīksnes krāsās mirdzošo   tērpu 
sajūta bija jaušama „Virpuļa “ iz-
dejotajos soļos un kustībās.

Sievu kurpes un vīru zābaki 
tika gatavoti Rēzeknē, SIA „Kris-
tāla kurpīte”, etnogrāfiski pareizus 
Alsungas novada tērpus uzšuva 
un dekoratīvo apdari veica meis-
tares Rīgā, SIA „Muduri”.

Elita Lāce

Virpulis dejo jaunos tērpos
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Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami www.talsi.lv sadaļā  
Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

Talsu novada domes sēdē tika izskatīti 
26 darba kārtības jautājumi, kur deputāti 
lēma:

Administratīvie jautājumi:

•	 Apstiprināt saistošos noteikumus „Ne-
kustamā īpašuma nodokļa maksāšanas kār-
tība”;
•	 Grozīt sabiedrības ar ierobežotu atbil-

dību „Talsu televīzija” statūtus, nosakot, ka 
daļu nominālvērtība ir 1,00 euro un pamat-
kapitāla lielums pēc denominācijas ir 37 
667,00 euro;
•	 Izteikt Talsu novada pašvaldības Kan-

celejas nolikuma 12. punktu šādā redakcijā: 
„12. Kancelejas struktūru veido: vadītājs; 
pašvaldības sekretārs. Apmeklētāju pie-
ņemšanas centrs: vecākais lietvedis –divas 
amata vietas; klientu apkalpošanas speciā-
lists”;
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 

14 „Par grozījumiem saistošajos noteiku-
mos Nr.2 „Par Talsu novada pašvaldības 
2014.gada pamata budžetu””.

Finanšu jautājumi:

•	 Piešķirt papildu finansējumu EUR 
10 171,28 Kultūras nodaļai, lai nodrošinātu 
Talsu novada koru dalību VIII Pasaules 

koru olimpiādes Lielkoncertā Mežaparka 
Lielajā estrādē, Rīgā, 2014. gada 13. jūlijā 
un Talsu novada amatierteātru dalību XIII 
Latvijas amatierteātru salidojumā Ventspils 
pilsētā un Ventspils novadā no 2014. gada 
25. jūlija līdz 27. jūlijam;
•	 Piešķirt finansējumu līdz EUR 4235 no 

pašvaldības 2014. gada pamata budžeta re-
zerves fonda Talsu pamatskolas katlu mājas 
rekonstrukcijas tehniskā projekta izstrādei;
•	 Galvot aizņēmumu SIA „Talsu nam-

saimnieks”, kurā Talsu novada pašvaldība ir 
100 % kapitāldaļu īpašniece, SEB bankā ku-
rināmā iegādei 2014./2015.gada apkures 
sezonas nodrošināšanai līdz EUR 212  000 
apmērā ar bankas noteikto mainīgo likmi 3 
mēn. EURIBOR + 2,8%, ar aizņēmuma at-
maksas termiņu 31.08.2015.;
•	 Piešķirt finansējumu EUR 598 (tai 

skaitā PVN) Vandzenes pagasta pārvaldei 
zāles pļāvēja iegādei;
•	 Apstiprināt dalības maksu Talsu nova-

da čempionātā futbolā vienai komandai 
vienai spēlei EUR 20,00, iesaistot PVN. Da-
lības maksu maksā komanda, kuras admi-
nistratīvajā teritorijā notiek spēle;
•	 Piešķirt finansējumu EUR 500 (tai 

skaitā PVN) Sporta nodaļai Trek kausa Kal-
nu divriteņu sacensību Talsu posma orga-
nizēšanai 28.-29.06.2014., un VIVUS MTB 

Kalnu divriteņu maratona organizēšanai 
„Kamparkalnā” 13.07.2014.;
•	 Piešķirt finansējumu EUR 1840 (tai 

skaitā PVN) Sabiles pilsētas un Abavas pa-
gasta pārvadei zāles pļāvēja – traktora iegā-
dei.

Projektu iesniegšana un īstenošana:

•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības  
iestādes Strazdes bērnu nams „Kāķīši” di-
rektori Ingu Fabriciusu īstenot projektu 
„Solis tuvāk mājām” Valsts programmas 
bērna un ģimenes stāvokļa uzlabošanai 
2014. gadam I sadaļas „Atbalsta pasākums 
ārpusģimenes aprūpē esošiem bērniem 
pašvaldībās” pasākuma „Ģimenei pietuvi-
nātas vides attīstīšana bērnu aprūpes iestā-
dēs esošiem bērniem” ietvaros.

Nekustamais īpašums:

•	 Nodot iznomāšanai nekustamā īpašu-
ma Skolas ielā 2 ēkā, Pastendē, Ģibuļu pa-
gastā, neapdzīvojamo telpu grupu 2.stāvā. 
Noteikt nomas tiesību izsoles veidu - mu-
tiska izsole.

Citi jautājumi:

•	 Slēgt sadarbības līgumu ar Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvaldi, lai nodrošinā-
tu personu, kuras uzņem Latvijas pilsonībā 
naturalizācijas kārtībā, svinīgās ceremoni-
jas efektīvu organizēšanu;
•	 Apbalvot ar Talsu novada domes Atzi-

nības rakstu Talsu Valsts ģimnāzijas angļu 
valodas skolotāju Lūciju Zepu par pašaiz-
liedzīgu un ilggadēju darbu skolēnu izglīto-
šanā un nozīmīgu ieguldījumu ģimnāzijas 
izglītības kvalitātes nodrošināšanā;
•	 Ar 01.07.2014. likvidēt Talsu novada 

Laucienes pirmsskolas izglītības iestādes 
„Bitīte” struktūrvienību „Bērnu rotaļu un 
attīstības centrs „Mārīte””;
•	 Slēgt sadarbības līgumu ar Sabiedrības 

integrācijas fondu un sabiedrību ar ierobe-
žotu atbildību „Hannu-pro” par projekta 
„Demogrāfisko pasākumu īstenošana Lat-
vijā – daudzbērnu ģimeņu apliecības – 
Goda ģimenes kartes ieviešana” īstenošanu;
•	 Uzsākt Talsu novada pašvaldības aģen-

tūras „Talsu novada mutes veselības centrs” 
likvidāciju.

Marta Bumbiera

Čuguna skulptūru simpozijs 
Pedvālē

Pedvāles Brīvdabas mākslas muzejā 
sācies starptautisks tēlniecības simpozijs 
„Čuguns. Akmens”, kura laikā taps deviņi 
monumentāli tēlniecības darbi. 

Mākslinieki savos darbos radoši savie-
nos divus tēlniecības materiālus – čugunu 
un akmeni. Simpozijā piedalās Temzija 
Ringlere, Ārans Šmits, Daniels Postellons, 
Peidža Henrija, Elizabete Helfere un Bens 
Folejs no ASV, Viktors Kopačs no Baltkrie-
vijas.

Šogad Pedvāles Brīvdabas mākslas mu-
zejā atzīmē 15 gadus, kopš Latvijas mākslā 
ienāca čuguns kā tēlniecības materiāls. 
1999. gada vasarā ASV tēlnieku Karla Bil-
lingsleja un Keneta Peina vadībā Pedvālē 
pirmo reizi tika kausēts čuguns mākslas 
darbu radīšanas vajadzībām. Pedvālē čugu-
na tēlniecības simpoziji ir notikuši vairāk-
kārt, un tajos tapušie darbi apskatāmi Ped-
vāles parkā. Atzīmējot piecpadsmito 
gadskārtu kopš pirmā Pedvāles čuguna tēl-
niecības simpozija, arī šogad simpozija 
„Čuguns. Akmens” laikā tēlnieki Ojārs 
Feldbergs, Kens Peins un Karls Billingslejs 
veidos monumentālus tēlniecības darbus, 
kuri papildinās Pedvāles muzeja brīvdabas 
ekspozīciju.

Čuguna mākslas kustība aizsākās ASV 
pagājušā gadsimta piecdesmitajos gados, 
radot iespēju māksliniekiem ar salīdzinoši 

lētiem un vienkāršiem līdzekļiem veidot 
metāla skulptūras. Ar laiku čuguns tēlnie-
cībā tika izmantots arvien plašāk un daudz-
pusīgāk, tika organizēti vērienīgi simpoziji, 
semināri un darbnīcas. Kopš 1988. gada 
ASV un vēlāk arī citur pasaulē notiek čugu-
na tehnoloģijai un estētikai veltītas konfe-
rences. ASV izplatītā čuguna skulptūru lie-
šana ir arī performatīvs process, un tā laikā 
ir iespējams vērot vizuāli krāšņu un iespai-
dīgu liesmu, dzirksteļu un plūstoša metāla 
izrādi, kā arī jaunu mākslas darbu rašanos 
šī procesa rezultātā.

Simpozija „Čuguns. Akmens” laikā ta-
pušo darbu atklāšana notiks 20. jūnijā. Ar 
šo notikumu Pedvālē sāksies arī 7. Starp-
tautiskā laikmetīgās čuguna mākslas kon-
ference, kas ilgs no 20. jūnija līdz 24. jūni-
jam. Šajā laikā konferences dalībniekiem 
būs iespēja apmeklēt lekcijas un paneļdis-
kusijas gan par tēlniecību un čuguna kausē-
šanu, gan Latvijas vēsturi, kultūru un kul-
tūrvēsturisko mantojumu, kā arī vērot 
dažādus paraugdemonstrējumus un gūt 
praktisku pieredzi.

Konference noslēgsies Jāņu naktī ar 
krāšņu čuguna kausēšanas performanču 
un ugunsskulptūru   izrādi „Čuguna vai-
nags” visas nakts garumā.

Laura Miglone,
Pedvāles Brīvdabas mākslas muzeja 

kuratore

Jau drīzumā Valdemārpilī tiks pabeig-
ti vērienīgie pilsētas tranzīta ielas rekons-
trukcijas darbi. Projektam noslēdzoties, 
iedzīvotājus priecēs ne tikai sakārtota ap-
kārtne, bet arī buru kuģis, kas tiks uzstā-
dīts pašā pilsētas centrā.

Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta 
pārvaldes vadītājs Andris Grīnbergs pa-
stāstīja, ka šobrīd izveidots buru kuģa kar-
kass. Tas novietots pie Valdemārpils vidus-
skolas ēkas, taču līdz jūnija beigām tas tiks 
novietots pilsētas centrā izveidotā apļa cen-
trā.   Līdz tam vēl daudz jāpadara - satik-
smes aplis tiks apzaļumots, savukārt kuģa 
karkass – bagātīgi klāts ar dažādas krāsas 
ziediem. Vēja virzienu rādīs augstu mastā 
pacelta kuģa bura.

Buru kuģis izvēlēts, lai godātu Valde-
mārpils pilsētas (agrāk – Sasmakas) vēsturi 
– pilsēta atrodas Sasmakas ezera rietumu 
krastā un kā apdzīvota vieta dokumentos 
pirmoreiz minēta 1582. gadā, bet jau vairā-
kus gadsimtus pirms tam šajā vietā atradu-
sies neliela zvejnieku, amatnieku un tirgo-
tāju apmetne. Apmetnes izveidošanos 
sekmējusi iespēja piekrastes zvejniekiem 
uzturēt tirdzniecības sakarus ar jūrmalas 
iedzīvotājiem, izmatojot tolaik kuģojamo 
ezera noteci – Mazrojas (Silupes) upi, kas 
savukārt ieplūda Rojas upē, veicinot vietējo 
i e d z ī v o t ā j u 
tirdzniecības 
sakarus ne ti-
kai ar Rīgas 
līča mazajām 
ostām, bet arī 
Rīgu un pat 
ārvalstīm (jū-
ras liellaivas 
Sasmakas eze-
rā pa šīm 
upēm ienāca 
vēl 19. gad-
simtā).

K r ā š ņ o 
kuģi intere-
senti aicināti 

apskatīt Valdemārpils pilsētas svētkos, kas 
notiks 19.jūlijā. Svētku laikā ar vērienu tiks 
atklāta arī rekonstruētā tranzīta iela!

Jau ziņots, ka projekta „Pilsētas tranzīta 
ielas rekonstrukcija” ietvaros plānota tran-
zīta ielas rekonstrukcija 1,1 km garumā – 
pilnībā atjaunots ielu segums Lielajā un 
Talsu ielā, atjaunotas ietves; ietve posmā 
gar Baznīcas ielu no braucamās daļas atda-
līta ar zaļo zonu, uzstādītas gājēju barjeras 
ar krāsojumu košā krāsā, veikta lietus 
ūdens kanalizācijas tīklu rekonstrukcija, 
pārvietotas un labiekārtotas sabiedriskā 
transporta pieturvietas – uzstādīti paviljo-
ni, soliņi un atkritumu urnas, visā tranzī-
tielas garumā veikta apgaismojuma tīklu 
rekonstrukcija, uzstādot 48 gaismekļus. 

Projektā plānots veikt pasākumus terito-
rijas labiekārtošanā un trokšņu samazinā-
šanai tranzītielas zonā – sastādīti koki, at-
jaunots zālājs un asfaltēšanas darbos 
plānots izmantot asfalta tipu, kas samazina 
automašīnu riepu radīto troksni. Projekta 
ieviešana būtiski uzlabos Valdemārpils pil-
sētas infrastruktūru, nodrošinot drošu sa-
tiksmi un iedzīvotājiem ērtu pārvietošanos.

Ivonna Vicinska

Valdemārpils centru rotās buru kuģis
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Lauku sēta „Kalnmalas” atrodas blakus senam kuršu 
pilskalnam „Bašķiņkalns”. Saimnieki pilskalna iepazīšanai 
ierīkojuši vēstures taku, kas ved gar apmetnes vietu, svēt-
vietu „Ziedojuma akmeni”, mārka vietu. Savukārt apmē-
ram 100 m no Bašķiņkalna dienvidu virzienā atrodas „Bau-
žiņkalns” – iespējams, sena kuršu kulta vieta. Piekalnītē 
saimnieki izveidojuši akmens labirintu, pa kuru ejot jādo-
mā gaišas domas, lai veiktos darbi.

Lauku sēta „Kalnmalas” ir maza paradīze bērniem, un 
saimniece Vizma Kārkliņa, gudrā feja, palīdz saprast un iz-
skaidrot putnu un dzīvnieku uzvedību. Saimnieces stāstīju-
mu par šinšillām papildina atraktīvais šinšillu puika Mar-
siņš, savukārt ar spalgu svilpienu viesus sagaida stepes 
murkšķu ģimene Dikijs un Doriņa. Jautrus brīžus sagādās 
pundurkaziņas Morics un Magone, ganību aplokā kārumus 
bičos ponijmeitene Alīse, trušu mājiņā ļepatos trušu pāris, 
saulē lepni gozēsies dekoratīvie fazāni, baloži un vistas, un 
pāvu tēviņš sveicienam lepni parādīs savu košo astes rotu.

Te var apgūt pirmās iemaņas makšķerēšanā un izvilkt 
savu pirmo lomu, jo dīķos mājo karpas, līņi un karūsas. 
Piknika vietā iegūto lomu iespējams kūpināt, grilēt vai vārīt 
zivju zupā.

Apmeklējumu, lūdzu, piesakiet iepriekš!  
Kalmalas, Ārlavas pagasts, tālr.26416010 (Vizma Kārkli-
ņa), informācija par makšķerēšanu 29491054,  
www.kalnmalas-av.lv.

Aktīvās atpūtas vieta „Rīti” jau trešo gadu aicina ģime-
nes brīvā dabā svinēt bērnu ballītes, makšķerēt, vākt zāļu 
tējas, doties nakts pastaigās, siet pirtsslotas un nogaršot 
ugunskura zupu.

Lauku sētas saimniece Ilze ir izveidojusi pastaigu taku, 
kas vijas pa dabas parka „Talsu pauguraine” uzkalniem un 
ielejām, tā ved cauri egļu mežam, pa veco ceļa dambi līdz 
ziedošām pļavām. Acīgākie un klusākie gājēji te pamanīs 
gudro kraukli, graciozo stirnu un rudās lapsas cēlo astes 
mājienu. Taka māca iet lēni un uzmanīgi, ieklausīties, ie-
raudzīt un saprast! 

Savukārt tiem, kam patīk ātra un sportiska pastaiga vai 
skrējiens, iespēja savus spēkus izmēģināt sporta trasītē, uz-
spēlēt pludmales volejbolu un minifutbolu. Vēja un „lido-
juma” iespaidus var iegūt, šūpojoties šūpolēs un lēkājot pa 
batutu. Bērni var apskatīt lauku sētas iemītniekus: trušus, 
vistas un aitas.

Atpūtai un apdomai meža ielokā ir izbūvēta nojume – 
lapene un „Pepijas māja” mazajiem apmeklētājiem, te ierī-
kota ugunskura vieta.

Apmeklējumu, lūdzu, piesakiet iepriekš! Rīti, Laidzes pa-
gasts, tālr.29287285 (Ilze Indriksone), www.talsupauguraine.lv.

Viesmīlīgāku saimnieci par Vizmu Šulci mūsu pusē ir 
grūti atrast. Katrs viesis tiek sagaidīts ar sirsnīgu smaidu un 
pavadīts ar gardu zāļu tēju. Ķurbes puses „Līdumkalnu” 
mājai ir sena vēsture, bet nu jau vairāk nekā desmit gadus 
te savu ikdienu vada un saimnieko Šulcu ģimene, kas pār-
cēlusies no Rīgas un aicina atpūtniekus baudīt klusumu un 
mieru. Ceļotāji var uzkāpt Dieva mīlestības kalnā, doties 
lūgšanu pastaigā, uzgleznot pašiem savu gleznu mākslinie-
ces vadībā, salasīt zāļu tējas un iepazīt garšaugus, pabarot 
mājputnus un nobaudīt uz ugunskura gatavotu maltīti!

Apmeklējumu, lūdzu, piesakiet iepriekš! Līdumkalni, 
Ķurbe, Īves pagasts, tālr.29567279 (Vizma Šulca), 
www.lidumkalni.1w.lv.

Inese Roze,
Talsu novada tūrisma informācijas centra vadītāja

Iepazīsti lauku sētas!
Lauku sēta „Līdumkalni” – paradīze 
gleznotājiem un klusuma baudītājiem

Vēstures taka, šinšillu audzētava un 
lielais loms lauku sētā „Kalnmalas”

Pastaigu taka zinātkāriem un sporta 
trase aktīvajiem Talsu pievārtē

Talsu tūrisma centra speciālisti un tūrisma uzņēmēji 
gida Igo Midrijāņa pavadībā devās ekspedīcijā un piere-
dzes apmaiņā ar velosipēdiem pa Lībagu pagastu lūko-
ties termokarsta kritenes. 

Kā saka Igo - maijs ir pēdējais laiks to darīt, kamēr koku 
lapas nav sazaļojušas. Un tūrisma centra darbinieces vēl 
piemin, ja nu tomēr viss jau saplaucis un zaļš – braucam 
vienalga, bet uzmanāmies no ērcēm un nelienam, kur ne-
varam. 

Pirms došanās ceļā noskaidrojām, ka Igo sācis pētīt šīs 
dziļās, mazam ezeriņam līdzīgās vietas, jo cerējis atklāt, ka 
tās ir meteorītu atstātās bedres. Taču, iesaistot izpētē spe-
ciālistus, atklājies, ka tās ir termokarsta kritenes. Termo-
karsta kritenes ir dabiskas izcelsmes reljefa formas, kas vei-
dojušās, iegrūstot vai lēni nosēžoties velvei virs pazemes 
tukšuma: tas veidojies pēc Ledus laikmeta, izkūstot pazemē 
lieliem ledus blāķiem. Arī skolniece Alise Jansone sagata-
vojusi zinātniski pētniecisku darbu ģeogrāfijā un izpētījusi, 
ka termokarsta kriteņu maršruts varētu būt lielisks velotū-
ristiem. 

Ceļojumu sākām no Talsu tautas nama. Pilskalns un Ti-
guļkalns bija pirmās pieturvietas pirms garā ceļa un intere-
santajiem gida stāstiem. Šajā ekspedīcijā pavadījām 6 stun-
das, nobraucām 26,4 km pa pakalniem un taciņām. Šīs 
termokarsta kritenes ir diezgan stāvas, piemēram, Velnacs. 
Tām piekļūt reizēm ir sarežģīti – caur krūmiem, brikšņiem, 
taču romantiskie skati patīkami mūs pārsteidza. 

Termokarsta kritene Bezdubenis ir redzama no ceļa, un 
tai ir viegli piekļūt. Pa ceļam vietas saimnieks mums stāsta 
nedaudz no vēstures gan senākos laikos, gan vēl nesenās 
pagātnes stāstus. Izrādās, par šo termokarsta kriteni teiku 
grāmatās var atrast vairākas interesantas teikas. 

Pateicoties atsaucīgajiem zemju īpašniekiem, iekūrām 
arī ugunskuru Kampara ezera krastā, atpūtāmies, izbaudot 
pasakaino ezera ainavu, apēdām egļu zaru pumpurus un 
uzkāpām skatu tornī pie Kamparkalna izbaudīt brīnišķīgo 
skatu pār pauguraini. Turpat ir Vanagkalns, sena mūsu 

senču svētvieta, senās baltu zīmes, te ekspedīcijas dalībnie-
ki stāstīja savas izjūtas un pieredzi par līdzīgām vietām. 
Šajā ceļa posmā paveras plaši skati, tālumā ganās zirgi. Do-
damies tālāk, pa ceļam vēl ieraugām pavisam mazu kriteni, 
kurā ir ūdens.

 Dodamies garām grants karjeram. Iebraucējiem šis 
skats noteikti būtu pārsteidzošs, kur būtu vērts apstāties. 
Taču mūs interesē kas īpašs, ko Igo vēlas parādīt. Tas ir 
Mundigu ozols un Kāravkalns mazliet tālāk. Pametam sa-
vus velosipēdus un dodamies brikšņos cauri izcirtumam 
meklēt pilskalnu. Lietus mūs netraucē, un ceļojam tālāk.

Aiz Kamparkalna uz Čumalu ezera pusi ir garš ceļš. Bija 
laiks apdomāt, ka šādā ceļojumā jānovērtē savi spēki un iz-
turība, jo maršruts nav pa asfaltētu ceļu.

Esam nonākuši līdz Čumalu ezeram. Ceļmalā ir padom-
ju terora upuru piemiņas (nošaušanas un apbedījuma) vie-
ta - balts krusts ceļa kreisajā malā aiz Čumalu ezera un arī 
milzīga kritene, kas ir bez ūdens un nav redzama no ceļa. 
Tik pārsteidzoši stāva un dziļa. Šeit esot bijis labs nobrau-
ciens slēpotājiem. Un tad ceļš uz Sapņu ezeru. Turpat arī 
K.F.Amendas kapa vieta, Mācītājmuiža un ezers, holokaus-
ta upuru kapi, senie ebreju kapi, dažādas saimniecības, kas 

pieņem tūristus. 
Atcerēsimies - būsim saudzīgi pret dabu, ņemsim vērā, 

ka ceļojam pa privātām teritorijām, lai paši nesabojājam 
sev ceļojuma prieku! Talsu naktsmītņu viesiem ir liela 
priekšrocība – saimnieki ir informēti par šiem maršrutiem, 
gatavi vest ekskursijās gan ar velosipēdiem, gan kājām. Tū-
risma centra speciālisti palīdzēs saskaņot ar zemju saim-
niekiem, dos norādes, ieteikumus. 

Šis ir tikai neliels ieskats aizraujošajā maršrutā, ko veica 
brauciena dalībnieki. Ja arī jūs vēlaties tādu izbaudīt, atro-
diet zinošu līdzbraucēju, lai papildu kilometru daudzu-
mam jūs dzirdētu vērtīgus stāstus un atklātu pavisam nezi-
nāmas vietas.

Bibija Millersone, Talsu novada TIC ceļojumu konsultante

Ar velosipēdiem termokarsta kritenes lūkoties!
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“Talsu ūdens” apsekojis 1865 klientus
Maija beigās SIA „Talsu 

ūdens” speciālisti pabeidza pir-
mo abonentu ūdensvadu, kana-
lizācijas sistēmu apsekošanu un 
ūdens skaitītāju stāvokļa pār-
baudi Talsu pilsētā, Zvirgzdos 
un Paugurciemā.

Kopā apsekoti 1865 klienti, no 
kuriem 425 konstatēti nederīgi 
ūdens patēriņa skaitītāji (354 ta-
gad nomainīti). Pavisam atstāti 
603 paziņojumi. 32% joprojām 
nav sazinājušies par atkārtotu ob-
jekta apsekošanu, tāpēc saņems 
vēl vienu SIA „Talsu ūdens” spe-
ciālistu zvanu. Atstāts arī viens brī-
dinājums par ūdens atslēgšanu, uz 
kuru klients reaģēja nekavējoties. 

Diviem uzņēmuma klientiem, 
kuru parāds pārsniedza 1500 eiro, 
ūdens piegāde pārtraukta.

Pārbaudes laikā konstatēts, ka 
iedzīvotāji nepareizi ziņojuši par 
skaitītāju rādījumiem, un starpība 
sasniegusi 12 528 m3 (ūdens 7315 
m3 un 5213 m3) jeb 20 295 eiro. 
Šajā laikā par SIA „Talsu ūdens” 
klientiem kļuvuši 15 jauni abo-
nenti, izveidoti 14 jauni ūdens un 
47 kanalizācijas pieslēgumi. Ar 7 
klientiem noslēgta vienošanās par 
parāda atmaksu, bet 41 parādnie-
kam, kam neapmaksātie rēķini 
jau pārsnieguši 150 eiro, nosūtīts 
brīdinājums.

Pārbaude sākās 2013. gada  
15. novembrī un noslēdzās mazliet 
vēlāk, nekā sākotnēji plānots, jo uz-
ņēmums šādas pārbaudes iepriekš 
nebija veicis, tādēļ nebija informā-
cijas, cik ilgu laiku tas prasa.

Pirmā SIA „Talsu ūdens” pār-

baude ir noslēgusies, taču ar to 
nekas nebeidzas, jo regulāras kon-
troles darbinieki turpinās. 

9.jūnijā inventarizācija sākās 
Stendes pilsētā, bet pēc tam Lība-
gu pagastā. Pirmā apsekošana 
Talsos devusi ļoti labu pieredzi, 
kas ļaus efektīvāk „Talsu ūdens” 
speciālistiem veikt pārbaudes ci-
tās apkalpojamās zonās.

Sanita Liepiņa, 
SIA “TALSU ŪDENS” 

sabiedrisko attiecību speciāliste  

“Talsu ūdens” vienotais diennakts 
tālrunis: 63222216, 

e-pasts: info@talsuudens.lv 
www.talsuudens.lv

Aizvadītas 5. Talsu novada pašvaldības 
sporta spēles

VW TREK kausa posms 
Talsos

28. un 29. jūnijā Talsos un ap-
kārtnē tiks aizvadītas kalnu div-
riteņu sacensību seriāla 3.posms.

28. jūnijā notiks „VW Trek 
kauss Talsi Eliminator Chelenge”, 
kas būs Latvijā pirmās šāda veida 
sacensības. Sacensību formāts: 
mākslīgi izveidots līdz 1 km garš 
aplis apvidū vai pilsētā ar kāpu-
miem, kritumiem un lēcieniem. 

Dalībnieki sākumā katrs veic 
vienu apli ar laika kontroli. Tālāk 
32 labāko laiku uzrādītāji tiek sa-
dalīti braucienos pa 4 un notiek 8 
braucieni, no katra brauciena pir-
mie 2 dalībnieki tiek nākamajā 
kārtā, bet 3. un 4. vieta izstājas no 
cīņas. Tā, līdz paliek četri labākie, 
kuri cīnās par galveno balvu.

 Talsi tika izvēlēti kā labākā 
vieta, kur šīs sacensības aizvadīt, 
jo pilsētas ielu reljefs ir ļoti piemē-
rots trases izveidei, līdz ar to nav 
jāveido mākslīgi šķēršļi. Trases iz-
veidei tika izvēlēta Talsu ezera 
promenādes apkārtne, kas būs in-
teresanta gan skatītājiem, gan da-

lībniekiem. Sacensību laikā orga-
nizatori jau iepriekš atvainojas 
iedzīvotājiem par sagādātajām 
neērtībām un lūdz būt saproto-
šiem pasākuma norises laikā.

29. jūnijā notiks „VW Trek 
kauss” 3. posms, kopumā sezonas 
laikā tiek organizēti seši posmi 
dažādās Latvijas pilsētās. Šajās sa-
censībās ir iespēja piedalīties divu 
veidu distancēs: sporta, kas veic 
divus apļus pa 25 km, un tautas 
distance, kas veic vienu apli Talsu, 
Talsu pauguraines un Kamparkal-
na apkārtnē izveidotajā trasē. 
Starts tiks dots Talsu 2.vsk. sta-
dionā, un dalībnieki veiks 4 km 
goda apli pa pilsētas ielām un tā-
lāk dosies izveidotajā trasē. 

Sacensības organizē: Biedrība 
sporta klubs „SportLat” sadarbībā 
ar Kamparkalnu  un Talsu novada 
pašvaldību.

Talsu novada Vakara 
un neklātienes  

vidusskola uzņem 
izglītojamos 

2014./2015.mācību 
gadam:

•	 pamatizglītībā no 7. līdz 9.klasei,
•	 vidusskolā no 10. līdz 12.klasei (klātienes, neklātienes, neklā-

tienes ar tālmācības elementiem programmās).
Dokumentu pieņemšana- jūnijā, jūlijā,  katru darba dienu  no 

plkst. 9.00 līdz 14.00.
Izglītojamajiem, kuri nav sasnieguši 18 gadu vecumu, dokumenti 

iesniedzami kopā ar vecākiem.
Kontaktinformācija: tālr. 63232206, 63232207; 
e-pasts: talsuvakarskola@inbox.lv, vakaraneklatienesvidusskola@
talsi.lv, www.talsuvakarskola.lv.

UZ TIKŠANOS!

7. jūnijā Valdemārpilī, Sa-
smakas ezera pludmalē, noslē-
dzās piektās Talsu novada paš-
valdības sporta spēles.

Sporta spēles tika iesāktas ar 
tradicionālo atklāšanas parādi un 
ziņojumu. Atklāšanas parādē 
sportistus sveica Talsu novada do-
mes priekšsēdētājs Aivars Lāca-
rus, Izglītības, kultūras un sporta 
komiteja priekšsēdētāja Olga 
Blumbaha un Valdemārpils pilsē-
tas un Ārlavas pagasta pārvaldes 
vadītājas Andris Grīnbergs. Spor-
tistus, līdzjutējus un skatītājus ar 
priekšnesumiem priecēja Sarmī-
tes Erķenas mazās mākslas vin-
grotājas, bet parādes noslēgumā 
ar karaoke priekšnesumu uzstājās 
Valdemārpils puiši.

Šogad spēlēs piedalījās 550 da-
lībnieku no Talsu novada pagas-
tiem, Dundagas, Mērsraga un Ro-
jas novada. Sporta spēļu dalībnieki 
mērojās spēkiem basketbolā, vo-
lejbolā, veiklības un ģimeņu stafe-
tēs, vairākās vieglatlētikas discip-
līnās, automašīnas stumšanā, 
futbolā un makšķerēšanā.

Vasaras posma uzvarētāji: tre-
šajā vietā   Talsu pilsēta, otrajā – 
Rojas novads, bet pirmajā – Ģibu-
ļu pagasts. Kopvērtējumā 
olimpiskajā sešniekā ar 214 punk-
tiem -  Sabiles pilsētas un Abavas 
pagasta komanda, piektajā vietā 
ar 217 punktiem – Laucienes pa-
gasts, ceturtajā ar 219 punktiem – 
Mērsraga novads, trešajā ar 220 

punktiem – Valdemārpils pilsēta 
un Ārlavas pagasts, otrajā arī ar 
220 punktiem, bet labāku koefi-
centu – Rojas novads, un pirmajā 

ar 240 punktiem – Talsu pilsēta.  
Paldies visiem sportistiem un 

tiesnešiem par izturību, sporta 
centra vadītājiem Valdim Kalde-
ravskim, Normundam Krūzem, 
Haraldam Gornostajam, Rihar-
dam Bērziņam, sporta organiza-
toriem Jānim Dambergam, Gun-
tim Ošim, Aivaram Eņģelim, 
Vitālijam Odzelēvičam, Aldai 
Riekstiņai un BLPC vadītājām, 
kuras ir atbildīgas par sporta nori-
sēm, Sarmītei Miezītei un Sandrai 
Lejai, kā arī visiem, kuri nokom-
plektēja savas komandas un atve-
da savus pagasta iedzīvotājus uz 
Talsu novada pašvaldības sporta 
spēlēm.

Aivars Pekmans, 
Sporta nodaļas vadītājs

Foto: Lelde Meirāne 

Valdemārpils 
vidusskola uzņem 

audzēkņus 
2014./ 2015. mācību 

gadam:

Vidusskolā
•	 Vispārizglītojošajā programmā,
•	 profesionāli orientētajā programmā*, kurā apgūst: apģērba 

modelēšanu un šūšanu; floristiku; vizuālā koptēla veidošanu; dārza 
ierīkošanu un dizainu; kokapstrādi; iekštelpu apdari. Par apgūtajām 
profesionālajām prasmēm izglītojamie saņem sertifikātus.
•	 vakarskolā – mācības tiek organizētas katru mēnesi vienu 

nedēļu pēc plkst.15.00;
•	 tālmācībā – mācības notiek interneta vidē, piedāvājam iespē-

ju, ja nepieciešams, apmeklēt konsultācijas klātienē;

Pamatskolā
•	 pamatizglītības programmā;
•	 pamatizglītības pedagoģiskās korekcijas programmā;
•	 speciālās pamatizglītības programmā izglītojamajiem ar ga-

rīgās attīstības traucējumiem;
•	 profesionālajā pamatizglītības programmā (sporta program-

mā, kurā pastiprināti tiek apgūta airēšana)
BEZ MAKSAS piedāvājam iespēju dzīvot skolas internātā.Vasaras 

periodā dokumentu pieņemšana katru dienu no plkst. 9.00-14.00. 
Tālrunis: 63291102, www.valdemarpilsvsk.lv.
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Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2014. gada 22. maija līdz 8. jūnijam

Stendē
Ludis Bernšteins (1956)

Talsos
Aldis Jugāns (1941)

Valda Grīnberga (1927)
Ilga Dambe (1943)

Aleksejs Loza (1948)
Abavas pagastā

Valija Kauliņa (1924)
Ārlavas pagastā

Sergejs Andersons (1975)
Laidzes pagastā

Aleksandrs Kņazevs (1940)

Faina Košuta (1924)
Laucienes pagastā

Velga Bakanovska (1944)
Lībagu pagastā

Pēteris Petrovs (1945)
Vandzenes pagastā

Mārīte Nierliņa (1954)
Kandavā, Kandavas novadā

Spodra Pētersone (1933)
Ādažos, Ādažu novadā

Anna Timma (1929)
Baltezerā, Ādažu novadā

Manzars Garabalts Dreimanis (1933)

Reģistrēti mirušie  
(atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām):

Intars Āboliņš
Gvido Bekmanis

Letīcija Šteinberga
Adriāns Volters

Marta Zvanberga
Armands Grahoļskis

Gusts Gustavs Feldmanis
Dominiks Šķībais
Andžela Dzintare
Jānis Mihņēvičs

Gusts Rozenbergs
Lelde Leja

Kaspars Pētersons un Eva Birzleja
Jānis Lapiņš un Renija Čudere

Aigars Zolnerovičs un Eva Brafogele
Mārtiņš Tučs un Jana Silputniņa

Gatis Bunclers un Ance Mūrniece
Ģirts Bogdanovs un Eva Dzene

Artūrs Zemitāns un Anda Zvirbule

Reģistrēti jaundzimušie

Talsu novada muzejā

✳✳ 23.06.-20.07. SAVIENOŠANĀS/
COALESCENCE. 

✳✳ Eiropas un ASV čuguna skulptūras un 
Kurzemes glezniecība.

Talsu bērnu bibliotēkā

✳✳ 09.-21.06. Izstāde „Visa laba Jāņu zāle, 
ko plūc Jāņu vakarā”

✳✳ 16.06.-02.07. Izstāde „Talsi senās 
fotogrāfijās”

Talsu Galvenajā bibliotēkā

✳✳ 16.-30.06. Izstāde „Zemenīte saldā – 
tevi celsim galdā”

Stendes bibliotēkā

✳✳ 09.06.-07.07. Kolekcionāra Ausekļa 
Jāņa Zālīša maizes un konditorejas 
izstrādājumu etiķešu izstāde

Balgales bibliotēkā

✳✳ Grāmatu izstāde „Dzejniekam Jānim 
Peteram 75”

Laucienes bibliotēkā

✳✳ Izstāde „Uz pļavu pēc veselības”

Pļavmuižas saieta namā

✳✳ 09.06.-31.08. Pļavmuižas SN Mākslas 

studijas III sezonas noslēguma izstāde
Spāres bibliotēkā

✳✳ 12.-30.06. Izstāde „Iedegsim 
ugunskuru, lai gaisma tālāk pa saules ceļu 
iet”

✳✳ 12.-30.06. Izstāde „Zāļu vakara 
gudrības”

✳✳ Ģibuļu pagasta Mākslas studijas 
pieaugušajiem radošo darbu izstāde 
„Pavasara uznāciens”

Strazdes bibliotēkā

✳✳ Izstāde „Andrejam Dripem 85”
✳✳ Izstāde „Līgo, Līgo!”

Strazdes BLPC

✳✳ 01.-30.06. Talsu fotokluba ceļojošā 
izstāde „Lats latā”

✳✳ Strazdes BLPC lietišķās mākslas – 
audēju kolektīva sezonas noslēguma 
izstāde – „Rūķi mostas pēc saulrieta”	

Tiņģeres saieta namā

01.-31.07. Fotoizstāde „Lats latā”

Virbu kultūras namā

✳✳ Virbu pamatskolas mākslas klases 
audzēkņu darbu izstāde

Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska

Papildinātas izstāžu norises jūnijā

Sākot ar jūniju, Talsu novada pašvaldības apmeklētāju 
pieņemšanas centrs otrdienās strādā no plkst.8.00 līdz 19.00, 

pārējās darba dienās no plkst.8.00 līdz 17.00.

Pastendes pamatskola uzņem 
skolēnus 2014./2015. mācību gadam

Skolā apgūstamās izglītības programmas:
•	pamatizglītības humanitārā un sociālā virziena 

programma (padziļināta angļu valodas apguve no 1.kla-
ses);
•	vispārējā pamatizglītības programma;
•	speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem;
•	speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucēju-

miem.
Skola piedāvā:

•	pagarinātās dienas grupu; fakultatīvās nodarbības pie logopēda;
•	daudzveidīgu interešu izglītības programmu piedāvājumu:
•	tautiskās dejas visa vecuma grupu skolēniem;
•	drāmas pulciņu; vokālo ansambli.
Sākumskolas skolēniem ir iespēja darboties Talsu novada sporta skolas biatlona sek-

cijā Pastendes sporta centrā „Akmeņkaļi”.
Skolas audzēkņiem, kuri dzīvo ārpus ciema, tiek nodrošināts skolēnu autobuss, re-

gulāri kursē arī satiksmes autobuss „Talsi-Pastende-Talsi”.
Dokumentus pieņemam katru darba dienu no plkst.9.00 līdz 13.00. Skolas ielā 1
Kontaktakttālrunis – 63221128, e-pasts: pastendespamatskola@talsi.lv

Bērnu un jauniešu nometnes vasarā

Laulību noslēguši: 

•	 Talsu sākumskolas organizēta 
nometne Talsu sākumskolā, 30. jūnijs–4. 
jūlijs, dalībnieku vecums 8-10, dienas 
nometne, dalības maksu finansē Talsu 
novada fonds.
•	 Talsu Kristīgās vidusskolas orga-

nizēta atpūtas un izglītojoša nometne 
Talsu Kristīgajā vidusskolā. 16.-20.jūnijs 
Talsu Kristīgās vidusskolas skolēniem; 
22.-26.jūnijs bāreņu nometne; 28. jū-
nijs-3. jūlijs Talsu Kristīgās vidusskolas 
jauniešiem. Diennakts nometne ar dalī-
bas maksu.
•	 Basketbola nodaļas dalībnieku 

nometne Rojas vidusskolā 11.–23. au-
gustā, EUR 96; Biatlona, volejbola no-
daļas dalībnieku nometne Mazirbes in-
ternātpamatskolā 7.–16. jūlijs, EUR 
71,20. Diennakts nometnes, dalībnieku 
vecums 8-19 gadi, organizē Talsu nova-
da sporta skola. 
•	 Talsu novada starptautiska mā-

cību un atpūtas nometne „MAN”, 3.-10. 
augusts, Mazirbes internātpamatskola. 
Diennakts nometne, dalībnieku vecums 
15-18 gadi, dalības maksu finansē Talsu 
novada pašvaldība, organizē Izglītības 
pārvalde, piedalās Talsu novada izglītī-
bas iestāžu 9.-12.klašu skolēni un Talsu 
novada pašvaldības sadarbības partneri 
no Lietuvas, Igaunijas un Turcijas.
•	 „Raibā nedēļa”, 30. jūnijs–4. jū-

lijs, 7.–11. jūlijs, 14.–18. jūlijs, Talsu no-
vada Bērnu un jauniešu centrs, Brīvības 
ielā 17a, Talsos. Dalības maksa EUR 36, 
dalībnieku vecums 7-12 gadi, dienas no-
metne.
•	 „Aplis”, 17.–23. jūlijs, Mazirbes 

speciālā internātpamatskola, dalības 
maksa EUR 130. Diennakts nometne, 
dalībnieku vecums 8-18 gadi, organizē 
Laucienes brīvā laika pavadīšanas 
centrs, Ina Jurkeviča.

Interesantas nodarbības, aizraujoši notikumi un jauniegūti draugi. Vasara ir laiks, 
kad bērni un jaunieši dodas uz dažādām nometnēm.

Talsu novada izglītības iestāžu organizētās nometnes:

Kļūdas labojums
2. jūnija izdevumā „Talsu novada Ziņas” radusies kļūda. 8. lpp minēts, ka Voldemāra 

Eikina dzimšanas diena ir 13. jūnijs, bet pareizi ir - 13. jūlijs. 
Atvainojamies par radušos kļūdu!

Mājražotāj, amatniek!
Talsu novada pašvaldība apkopo informāciju par novadā esošajiem mājražotājiem 

un amatniekiem, lai jebkurš interesents varētu atrast sev vajadzīgo amata meistaru! 
Informācija būs publiski pieejama – ikviens mājražotājs un amatnieks, kas vēlas, lai 

arī viņš tiktu ietverts minētajā datu bāzē, laipni aicināts sazināties ar Talsu novada 
pašvaldību pa e-pastu:  laura.udre@talsi.lv vai pa tālruni: +371 22018236. 

AS „Talsu autotransports” saskaņā ar 
Sabiedriskā transporta padomes lēmumu informē:

no 2014. gada 16. jūnija mainās kursēšanas laiki 
maršrutā Nr.6408

„Talsi – Roja – Upesgrīva – Talsi”
 reisam Nr.03

Talsu autoosta no 18.15 uz 18.45
Valdemārpils no 18.30 uz 19.00

Roja no 18.54 uz 19.24
Upesgrīva no 19.40 uz 19.46
Vandzene no 20.00 uz 20.06

Laidzes tehnikums no 20.08 uz 20.14
Talsu autoosta no 20.22 uz 20.28

Papildu informācija pa tālr. 63222105
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Kultūras notikumi jūnijā

Angļu valodas nometne jauniešiem
Biedrība “Salt and Light” sadarbībā ar Uguņciema baptistu 

draudzi no 12. līdz 18. jūlijam Laucienes pamatskolā organizē 
angļu valodas nometni jauniešiem vecumā no 13 līdz 20 gadiem. 

Nometnē būs iespēja papildināt un uzlabot savas zināšanas 
angļu valodā. Nometnē piedalīsies un valodu jauniešiem mācīs 
viesi no ASV. Nometne ir balstīta uz kristīgām vērtībām. 

Nometnes dalības maksa 75 euro. Ir iespējams saņemt atlaides.
Sīkāks info - Kaspars Maķevics tālr. 22339440, 
e-pasts: kaspars.kasitis@gmail.com

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

18.06. 18.00 Radošā darbnīca „Kļavu cepures” un 
„Dažādu vainagu darināšana”

Talsu tautas nama 
Radošajā Sētā

18.06. 10.30 Izzinoša un praktiska radošā stunda bērnudār-
za audzēkņiem „Mācāmies pīt Jāņu vainadziņu”

Talsu bērnu  
bibliotēka

20.06. 20.00 Saulgriežu rituāls Tiguļkalnā (Ieteicams līdzi 
ņemt Jāņu vainagu) Tiguļkalnā

21.06. 10.00 Jāņu ielīgošana tirgus laukumā Tirgus laukumā
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

20.-22.06. 7. Starptautiskā laikmetīgās čuguna mākslas 
konference

Sabiles kultūras 
nams

20.06. 9.00 Lielā ielīgošana! „Es apskrēju visu ciemu līgo 
dziesmas dziedādama!...” Sabile, Abavas pag.

23.06. 12.00
Līgosim Sabilē! Līgo dienas lustes.
 „Jāņa bērni danci veda apkārt kuplu ozoliņu...”
Lustīgi lustēsies: Sabiles kultūras nama ama-
tierkolektīvi un Stendes deju kolektīvs „Teika”

Sabiles centrā pie 
fabrikas vārtiem

23.06.
visas 
nakts 

garumā
Čuguna kausēšanas performances un uguns-
skulptūru izrāde „Čuguna vainags”

Pedvāles Brīvdabas 
mākslas muzejā 

STENDĒ

21.06. 12.00
Radošā sestdiena ģimenēm „LĪGO”
Gatavosimies svētkiem, darināsim Jāņu vaina-
gus un citus šo svētku atribūtus! Stendes brīvdabas 

estrādē21.06. 19.00 Jāņu ielīgošanas koncerts

23.06. 22.00 Līgo balle kopā ar Cherry Club rezidentu
DJ ROBBY.D. Ieeja bez maksas

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

23.06. 16.00 Jāņu ielīgošana – vainagu pīšana, rotaļdejas, 
dziesmas ... Dupurkalna 

estrādē
23.06. 22.30 Zaļumballe

ĢIBUĻU PAGASTĀ

17.06. 12.00
Sarīkojums senioriem „Siera ritulī sauli ielikt”
Pensionāru klubs „Irbenājs” sien sieru un 
aicina ciemos!

Pastendes kultūras 
namā

18.06. 17.00 Meistarklase floristikā „Saulgriežu noskaņās 
rotāsimies!” Vadītāja Inta Ose

Brīvā laika 
pavadīšanas centrā

LAUCIENES PAGASTĀ

21.06. 19.00 Ielīgošana Pļavmuižā amatierteātra „Pļavas” 
izrāde

Pļavmuižas saieta 
namā

LAIDZES PAGASTĀ

23.06. 18.00 Tradicionālā Līgo izrāde - Zeiboltu Jēkaba 
„Dullais barons Bunduls” Ziedgravas estrādē

ĪVES PAGASTĀ

23.06. 20.00 Līgo nakts Tiņģerē „Ar limuzīnu pēc Jāņuzā-
lēm”

Pie 
Tiņģeres pils

27.06. 14.00 Lasītāju klubā ieskatīsimies J.Petera dzīvē un 
daiļradē Īves bibliotēkā

LĪBAGU PAGASTĀ

18.06. 11.00 Lībagu bibliotēkas senioru interešu kluba „Sar-
ma” pasākums „Ņemt spēku no Jāņu zālēm ...”

Lībagu pagasta 
„Mežvidos”

20.06. 14.00
Radošā darbnīca „Visa laba Jāņu zāle, ko plūc 
Jāņu vakarā”. Siesim sieru un darināsim Zāļu 
vakara rotas, gatavojoties Jāņu lustēm

Lībagu tautas 
namā

VALDGALES PAGASTĀ

23.06. 20.00 Kopā līgošana „Papardītei zelta ziedi” Laukumā pie 
tautas nama

VIRBU PAGASTĀ

22.06. 19.00
Jāņu ielīgošanas pasākums „Kas Jānīti ielīgoja?”
Jāņu un Līgu sveikšana, amatiermākslas kolek-
tīvu priekšnesumi

Laukumā pie Virbu 
kultūras nama

VANDZENES PAGASTĀ
23.06. 17.00 Līgo vakara notikums

Anču birzī
23.06. 22.00 Jāņu nakts balle

LUBES PAGASTĀ

23.06. 22.00 Jāņu nakts Zaļumballe. Ieeja bez maksas Lubes pagasta 
„Bišu dārzā”

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

22.06. 16.00 Jāņu virtuve „Tā mēs svētkus gaidīsim...siesim 
sieru, cepsim pīrāgus, pīsim vainagus” BLPC

23.06. 22.00 Līgo balle kopā ar Ingaru un Raiti BLPC brīvdabas 
estrādē

Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska


